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Kοδέλας:
Ξέχασαν 
τις αποζημιώσεις 
για τις πλημμύρες 

Σελ.4

Οι μάνατζερ 

Οι εκφραστικές ομοιότητες, το 
χαμηλό προφίλ και ο κοινός τρό-
πος προσέγγισης  των ψηφοφό-
ρων οδήγησαν στην επιλογή του 
Βουδούρη εναντίον του Τατούλη, 
αποφεύγοντας την επιλογή με 
καθαρά πολιτικά κριτήρια. Ο τρό-
πος επιλογής αλλά και η πολιτική 
διαφοροποίηση της βάσης τόσο 
του ΣΥΡΙΖΑ, όσο και του ΠΑΣΟΚ, 
δημιουργεί προβλήματα στην 
ηγεσία τους αντίστοιχα. 

Σελ. 3

επιλέγουν

Θεμελής και Νώτης 
με Γραμματικόπουλο
Δυναμικά συμπληρώνεται ο συνδυασμός «Ναύπλιο Νέα 
Ελπίδα» του Χρήστου Γραμματικόπουλου. Στο ψηφοδέλ-
τιο ανακοινώθηκε ότι θα συμμετέχουν οι εν ενεργεία δη-
μοτικοί σύμβουλοι Κώστας Θεμελής και Γιώργος Νώτης.

Σελ. 8

Βιολογικός για 40 χρόνια στο Λυγουριό
Θα διπλασιαστούν οι δυνατότητες του βιολογικού καθα-
ρισμού Λυγουριού, με προοπτική να καλύψει τις ανάγκες 
των κατοίκων της ευρύτερης περιοχής για τα επόμενα 40 
χρόνια. Σύντομα μάλιστα ολοκληρώνονται όλες οι διαδι-
κασίες για να ενταχθεί το έργο σε χρηματοδότηση.

Σελ. 9

Άργος - Ναύπλιο 
σε ρυθμούς της αποκριάς

Ξεκίνησαν οι αποκριάτικες εκδηλώσεις σε Ναύ-
πλιο και Άργος με το Ναύπλιο να αντεπιτίθεται 
με εκδηλώσεις στο  Άργος και ο χαρτοπόλεμος 
ξεκινά 

Σελ .5,24

Το πολιτικό μάρκετινγκ τους φέρνει 
αντιπάλους η βάση όμως διαφωνεί
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Το τριώδιο μόλις άνοιξε και θα κλείσει με τις εκλογές για την αυτοδιοίκηση
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Το κατάλληλο πρόσωπο 
που θα ηγηθεί ενός κε-
ντροαριστερού σχήματος 
στην Πελοπόννησο φαίνε-
ται ότι αναζητεί το ΠΑΣΟΚ. 
Κάποιες  από τις οργανώ-
σεις που συνεδρίασαν σε 
όλους τους νομούς της Πε-
λοποννήσου αποκλείουν 
την στήριξη Τατούλη και 
κάποιες άλλες το …συζη-
τούν.
Αυτός πιθανότατα είναι και 
ο λόγος που η κεντρική 
απόφαση που επρόκειτο 
να ληφθεί χθες Τετάρτη 
αναβάλλεται.
Η Αργολίδα και η Λακωνία 
περιλαμβάνονται στους 

πιο μετριοπαθείς. Χαρακτηριστική είναι 
η απόφαση της Νομαρχιακής Επιτροπής 
Αργολίδας που αποφάσισε να συναντηθεί 
με τον Πέτρο Τατούλη και να συζητήσει 
μαζί του σχετικά με το πώς βλέπει μια εκ 
νέου συνεργασία για τις επόμενες εκλο-
γές. Το σκεπτικό που επικράτησε στη Νο-
μαρχιακή Επιτροπή Αργολίδας  είναι ότι 
από τη στιγμή που υπήρξε συνεργασία 
στις προηγούμενες εκλογές, πρέπει να 
εξεταστεί και αυτή η παράμετρος.
Την ίδια ώρα η Μεσσηνία και η Κορινθία 
φαίνεται να προσανατολίζονται σε άλλον 
υποψήφιο.
Ήδη έχουν αρχίσει να πέφτουν ονόματα 
στο τραπέζι. Μεταξύ άλλων συζητούνται 
τα ονόματα του Αντιπεριφερειάρχη Γιώρ-
γου Δέδε, του βουλευτή της ΔΗΜΑΡ Γιάν-
νη Πανούση, του Γιώργου Αποστολόπου-

λου από την Αρκαδία και άλλα.
Ουσιαστικά δηλαδή εξετάζονται από τα 
κεντρικά του ΠΑΣΟΚ και τα τρία ενδεχό-
μενα για τη θέση του Περιφερειάρχη Πε-
λοποννήσου: 
Α:Το ΠΑΣΟΚ να στηρίξει μόνο υποψήφιο 
από το χώρο του.
Β:Να στηρίξει υποψήφιο προερχόμενο 
από τις ευρύτερες δημοκρατικές δυνά-
μεις.
Γ:Να στηρίξει τον Π. Τατούλη, όπως είχε 
συμβεί και στις προηγούμενες Περιφερει-
ακές εκλογές του 2010.
Αυτό που έχει όμως εξαιρετική σημασία 
είναι ότι σε αυτούς που δεν θέλουν πλέον 
Περιφερειάρχη τον Τατούλη, συμπεριλαμ-
βάνονται και άνθρωποι οι οποίοι στάθη-
καν δίπλα του μέχρι τώρα.

3
Στροφή στην ΑΝΤΑΡΣΥΑ εφόσον παραμείνει ο Βουδούρης για υποψήφιος περιφερειάρχης

Περιφερειακό αντάρτικο
Απόφαση της νομαρχιακής επι-
τροπής Μεσσηνίας υπέρ της 
απόσυρσης της υποψηφιότη-
τας του Οδυσσέα Βουδούρη με 
ψήφους 25 έναντι 8 δείχνει το 
δρόμο εξόδου στον Μεσσήνιο 
υποψήφιο.
Η συνεδρίαση, το βράδυ της 
Κυριακής, ήταν πολύωρη και 
δραματική και έγινε με τη πα-
ρουσία του γραμματέα του κόμ-
ματος Δημήτρη Βίτσα και του 
βουλευτή Μεσσηνίας Θανάση 
Πετράκου. Το βαρύ κλίμα που 
είχε διαμορφωθεί από την πρώ-
τη στιγμή που ανακοινώθηκε η 
υποψηφιότητα Βουδούρη δεν 
έγινε εφικτό να αλλάξει, παρά 
την παρέμβαση της ηγεσίας.
Είχαν προηγηθεί σφοδρές αντι-
δράσεις και από τις άλλες νο-
μαρχιακές οργανώσεις, ιδίως 
αυτές της Κορίνθου και της 
Αρκαδίας και λιγότερο της Αρ-
γολίδας η οποία θα αποφασίσει 
οριστικά την Κυριακή. Ειδικά η 
οργάνωση της Κορίνθου είχε 
στείλει γραπτώς τις αντιρρήσεις 
της στην Κουμουνδούρου από 
τα μέσα της περασμένης εβδο-
μάδας.
Στην Αργολίδα οι τοπικές οργα-
νώσεις του ΣΥΡΙΖΑ ακολουθούν 
χαμηλούς ρυθμούς αντίδρα-
σης, ζυγίζοντας προφανώς τις 
αποφάσεις άλλων νομαρχιακών 
επιτροπών της περιφέρειας Πε-
λοποννήσου πριν αποφανθούν. 
Πριν λίγες ημέρες συνεδρίασε η 
τοπική του Ναυπλίου αντιδρώ-
ντας χαλαρά στην επιλογή της 
Κουμουνδούρου για την υποψη-
φιότητα Βουδούρη. Χτες βράδυ 

θα συνεδρίαζε η τοπική του 
Άργους και την Παρασκευή η 
τοπική Κρανιδίου. Τις προτάσεις 
των τοπικών θα λάβουν στην 
συνέχεια υπόψην τους τα μέλη 
της νομαρχιακής Αργολίδας η 
οποία αναμένεται να συνέλθει 
την Κυριακή προκειμένου να 
αποφανθεί για την συγκεκρι-
μένη υποψηφιότητα. Παρά τις 
μέχρι τώρα αντιδράσεις ο Τσί-
πρας και το επιτελείο του φένε-
ται πως είναι αποφασισμένοι για 
την υποψηφιότητα Βουδούρη. 
Εξ άλλου τα χρόνια πέρασαν απ 
την εποχή που ένας εκ των ση-
μερινών συμβούλων του κ. Τσί-
πρα υποστήριζε πως οι αποφά-

σεις πρέπει να παίρνονται από 
κάτω προς τα πάνω.

Δήλωση Οδυσσέα Βουδούρη:
Η Πελοπόννησος πρέπει να 

γυρίσει σελίδα
Η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ να είμαι 
υποψήφιος περιφερειάρχης Πε-
λοποννήσου αντιμετωπίστηκε 
θετικά τόσο από την «Κοινω-
νία Πρώτα» όσο και από μένα 
προσωπικά, διότι αποτελεί ένα 
βήμα για μια ευρύτερη συμ-
μαχία αριστερών, δημοκρατι-
κών, προοδευτικών και οικο-
λογικών δυνάμεων, ικανή να 
ανατρέψει τη νεοφιλελεύθερη 
πολιτική της κυβέρνησης και 

κυρίως να οδηγήσει τη χώρα 
στην έξοδο από την κρίση. 
Κατανοώ ότι το δύσκολο αυτό 
εγχείρημα, όπως ανάλογα στο 
παρελθόν, γεννά έναν εσω-
κομματικό διάλογο, ενίοτε 
έντονο, συστατικό στοιχείο 
δημοκρατικών κομμάτων. 
Όμως, από αυτή τη στιγμή και 
μέχρι την κάλπη θα δώσω, με 
όλες τις δυνάμεις μου, τη μάχη 
για την αντιμετώπιση της αν-
θρωπιστικής κρίσης που βιώνει 
ο τόπος μας, για την αναχαίτιση 
της εκρηκτικής ανεργίας, για 
την αγροτική και παραγωγική 
ανασυγκρότηση της Περιφέ-
ρειας, στον αντίποδα των Ειδι-

κών Οικονομικών Ζωνών του κ. 
Φούχτελ, για τη αποτελεσματι-
κή και διαφανή διαχείριση των 
απορριμμάτων και για μια νέα 
νοοτροπία δημοκρατικού ελέγ-
χου, που απορρίπτει τις χρόνιες 
πελατειακές συμπεριφορές. Για 
να ανατρέψουμε όλοι μαζί την 
καταστροφική για το λαό της 
Πελοποννήσου, αλλά εξαιρετικά 
φιλική για την κυβέρνηση ΝΔ-
ΠΑΣΟΚ, διοίκηση του κ. Τατού-
λη.

Άνοδος της ΑΝΤΑΡΣΥΑ
Πέρα απ τον δεδηλωμένη αντί-
δραση στελεχών και μελών του 
ΣΥΡΙΖΑ Μεσσηνίας, πως αν πα-
ραμείνει ο κ. Βουδούρης υπο-
ψήφιος του κόμματος αυτοί θα 
ψηφίσουν σε αυτοδιοικητικό 
επίπεδο ΑΝΤΑΡΣΥΑ. Προς αυτή 
την κατεύθυνση προσανατολί-
ζονται και πολλά στελέχη του  
ΣΥΡΙΖΑ και στην Αργολίδα. 
Όπως μας δήλωσε ένα μέλος 
του ΣΥΡΙΖΑ που θέλησε πάντως 
να κρατήσει την ανωνυμία του 
εφ όσον η διαδικασία απόφα-
σης των τοπικών είναι σε εξέ-
λιξη, «είναι αδιανόητο για έναν 
αριστερό χώρο να παίρνονται 
οι αποφάσεις κεντρικά και μετά 
να καλούμεθα να τις επικυρώ-
σουμε στην βάση. Οι αποφά-
σεις τουλάχιστον για αυτά που 
μας αφορούν άμεσα, όπως οι 
υποψηφιότητες στις αυτοδι-
οικητικές εκλογές θα πρέπει 
να παίρνονται από μας, απ την 
βάση του κόμματος και απλά η 
ηγεσία να επικυρώνει την ορθό-
τητα της διαδικασίας και μόνο. 

Η οργάνωση της Αργολίδας κρατάει …πισινή και Αναβάλει την απόφαση

Για νέο Τατούλη ψάχνει το ΠΑΣΟΚ
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Τιμούν τον «Τίτο»
Έστω και μετά από χρόνια απο-
φασίστηκε να αποδοθούν κατά 
κάποιο τρόπο τιμές σ έναν άν-
θρωπο της αυτοδιοίκησης που 
είχε μάθει να ακούει και μάλιστα 
αυτούς που δεν προέρχονταν απ 
τον κομματικό του χώρο. Γιατί 
όλοι μπορεί να κάνουν ανοίγ-
ματα δεξιά κι αριστερά, λίγοι 
όμως ακούν με σοβαρότητα τα 
επιχειρήματα των αντιπάλων 
και ο Κώστας Μπιτζής, ο Τίτο, 
ήταν ένας απ αυτούς. Κι αυτό 
είναι η μεγαλύτερη κληρονομιά 
που άφησε ο Τίτο σε φίλους και 
«αντιπάλους». Το σεβασμό της 
«άλλης άποψης». Την Κυριακή 
16 Φεβρουαρίου και ώρα 10:30 
π.μ στο Κουτσοπόδι (στην πλα-
τεία δίπλα στην Αγία Κυριακή) 
θα πραγματοποιηθεί εκδήλωση 
αποκαλυπτηρίων πλακέτας εις 
μνήμη του αείμνηστου Δημάρ-
χου Κωνσταντίνου Μπιτζή (Τίτο).

4
Υπέγραψε και ο  Μανιάτης 

για Ανάβαλο

Υπογράφηκε και από τον  υπουργό Περι-
βάλλοντος Γιάννη Μανιάτη η Απόφαση 
Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων για την 
κατασκευή και λειτουργία του υδραγωγείου 
συνολικού μήκους 31,9km από τη Διώρυγα 
Αναβάλου προς το  Ασκληπιείο και την Επί-
δαυρο.
Φορέας κατασκευής και κύριος του έργου 
είναι το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων. Οι περιοχές που πρόκειται να 
αρδευτούν είναι: Νέα Τίρυνθα, Άγιος Ανδρι-
ανός, Νέο Ροεινό, Προφήτης Ηλίας, Άγιος 
Δημήτριος (Μετόχι), Αρκαδικό – Μπρου-
τζαιϊκα, Άγιος Ιωάννης, Γιαννουλαϊικα, 
Κοκκινάδες, Χάνι Μερκούρι, Χουνταλέικα, 
Σπηλεία, Ασκληπιείο (Λυγουριό), Δήμαινα, 
Παλαιά Επίδαυρος, Νέα Επίδαυρος, Επάνω 
Επίδαυρος.
Όπως δήλωσε ο  Γιάννης Μανιάτης: «Με την 
έγκριση των περιβαλλοντικών όρων από το 
ΥΠΕΚΑ ανοίγει πια ο δρόμος για το Υπουρ-
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης και την Περιφέ-
ρεια Πελοποννήσου, ώστε να ενταχθεί το 
έργο στη νέα προγραμματική περίοδο ΣΕΣ 
2014-2020. 
Υλοποιούμε ένα σημαντικό βήμα για την 
αγροτική ανάπτυξη της περιοχής του Δή-
μου Επιδαύρου. Συνεχίζουμε με επιμονή 
την προσπάθεια για ολοκλήρωση και επέ-
κταση του έργου σε ολόκληρη την Αργολί-
δα».

Ξέχασαν τους πλημμυροπαθείς 
καταγγέλλει ο Κοδέλας

Έχουν περάσει πάνω από δύο μήνες από 
τις πλημμύρες  που έπληξαν το δήμο Άρ-
γους – Μυκηνών με αποτέλεσμα τον τρα-
γικό θάνατο μιας γυναίκας, ζημιές σε κα-
τοικίες, επιχειρήσεις και κτήματα καθώς 
και σε βασικές υποδομές του Δήμου.
Είχε αποφασιστεί τότε: Χρηματική ενί-
σχυση 580 ευρώ σε κάθε πλημμυροπα-
θή ύστερα από την κατάθεση μιας απλής 
υπεύθυνης δήλωσης και αίτησης.
Καταγραφή και άμεση αποζημίωση ζη-
μιών σε οικίες και επιχειρήσεις.
Αποζημίωση από τον ΕΛΓΑ των καταστρο-
φών σε φυτικό και ζωικό κεφάλαιο.
Αποκατάσταση των ζημιών που παρουσι-
άστηκαν σε υποδομές.
Όμως όπως επισημαίνει ο βουλευτής Αρ-
γολιδας του ΣΥΡΙΖΑ Δημήτρης Κοδέλας
«μέχρι σήμερα κανένας πολίτης δεν έχει 
λάβει ούτε ένα ευρώ ως αποζημίωση ενώ 
δεν έχουν εξασφαλιστεί οι αναγκαίοι πό-
ροι και δεν έχουν ξεκινήσει εργασίες για 
την αποκατάσταση των υποδομών».  
Η αδιαφορία των αρμοδίων για την τύχη 
της Αργολίδας οδηγησε τον βουλευτη 
του Συριζα να ερωτήσει τους  αρμόδιους 
Υπουργούς:
1. Γιατί μέχρι σήμερα δεν έχει καταβληθεί 
η ενίσχυση των 580 ευρώ που υποτίθεται 
αφορούσε την κάλυψη των πολύ άμεσων 
αναγκών των πλημμυροπαθών; Πότε θα 

καταβληθεί;
2. Ποιες είναι οι αιτίες που μέχρι σήμερα 
δεν έχουν καταβληθεί οι αποζημιώσεις σε 
νοικοκυριά και επιχειρήσεις;
3. Πότε τελικώς θα καταβληθούν οι παρα-
πάνω αποζημιώσεις στους δικαιούχους;
4. Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η διαδικασία 
εκτιμήσεων και αποζημιώσεων από τον 
ΕΛΓΑ των ζημιωθέντων αγροτών;
5. Ποια είναι τα αποτελέσματα της κατα-
γραφής των ζημιών στις υποδομές, ποιο 
το κόστος και ποιο το χρονοδιάγραμμα 
αποκατάστασής τους;
6. Ειδικότερα, για τη γέφυρα του “Ξηριά” 
της επαρχιακής οδού Άργους - Καρυάς 
στο ύψος των εγκαταστάσεων του Αγρο-
τικού Συνεταιρισμού Αεροδρομίου που 
είναι εξαιρετικής σημασίας για τους κατοί-
κους, τους αγρότες και τις επιχειρήσεις της 
περιοχής, ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα 
κατασκευής νέας γέφυρας που να ικανο-
ποιεί πλήρως τις ανάγκες μετακίνησης και 
μεταφοράς προϊόντων και ποια η πηγή 
χρηματοδότησης; Θα χρηματοδοτηθεί το 
έργο από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επεν-
δύσεων;
7. Τέλος, πότε θα αποκατασταθούν οι 
ζημιές στο οδικό δίκτυο της επαρχιακής  
οδού προς τα χωριά Γυμνό και Καπαρέλλι 
τα οποία έχουν καταστεί πρακτικά απο-
κλεισμένα από το κέντρο του Δήμου;
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ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ  ΣΕ  ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ 

ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟ  (οδός Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο)

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 υ/δ)
2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ)
4/Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

Όλα με θέση στάθμευσης στην πυλωτή
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του Ακη 
Γκάτζιου

Eνυπογράφως

Οι υποχρεώσεις 
της ΔΕΥΑΝ 
και τα αυτονόητα
ΤΟΝ ΡΟΛΟ του ρεπόρτερ υποδύθηκε 
το Σαββατόβραδο η διευθύντρια της 
ΔΕΥΑΝ Άννα Μαντά. Από τον προσω-
πικό της λογαριασμό στο facebook 
δημοσίευσε την φωτογραφία εργατών 
που επισκεύαζαν μια βλάβη στο δί-
κτυο της ΔΕΥΑΝ στην οδό Πολυζωίδου 
και έγραψε αναμένοντας like από τους 
φίλους της:
-«ΔΕΝ ΑΦΗΣΑΜΕ τη βλάβη να περι-
μένει λόγω Σαββατόβραδου! Η αντα-

πόκριση της ΔΕΥΑΝ ήταν 
άμεση και χωρίς δεύτερη 
σκέψη. Είμαστε εδώ για 
τους πολίτες, υπηρετώ-
ντας σ’ έναν ευαίσθητο 
τομέα, αυτόν της ύδρευ-
σης».
ΦΥΣΙΚΑ ΚΑΙ ΕΠΡΑΞΕ 

πολύ καλά ως διευθύντρια της Δημο-
τικής Επιχείρησης, δίνοντας εντολή 
να επισκευαστεί η ζημιά, ώστε να μην 
στερηθούν το νερό οι περιοχές που 
εξυπηρετούνται από τον συγκεκριμέ-
νο αγωγό.
ΑΥΤΗ ΕΙΝΑΙ Η ΔΟΥΛΕΙΑ της και αυτή 
είναι η δουλειά του προσωπικού της 
Δημοτικής Επιχείρησης.
Η ερώτηση είναι απλή: 
-ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΑΥΤΟΝΟΗΤΟ ότι η βλάβη 
έπρεπε να επισκευαστεί τη στιγμή που 
συνέβη, όπως πράγματι έγινε;
- ΥΠΗΡΧΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ η ΔΕΥΑΝ να 
αφήσει την επισκευή για την επόμενη 
ή την μεθεπόμενη μέρα;
-ΠΟΙΟΣ ΘΑ ΠΛΗΡΩΝΕ την σπατάλη 
του νερού από τον σπασμένο αγωγό;
-ΤΙ ΘΑ ΑΠΑΝΤΟΥΣΑΝ οι υπεύθυνοι 
της ΔΕΥΑΝ στους κατοίκους που θα 
έμεναν χωρίς νερό, αν καθυστερούσε 
η επισκευή;
ΕΠΟΜΕΝΩΣ, ΘΑ ΑΡΚΟΥΣΕ το δευτε-
ρεύον ταπεινό σχόλιο της κας Μαντά 
που ακολούθησε και ευχαριστούσε 
τους εργάτες, και μόνο αυτό, αφού άλ-
λωστε όπως σημειώνει η ίδια «οι ΔΕΥΑ 
είναι επιχειρήσεις εντάσεως εργασίας, 
«ανοικτές» όλο το 24ωρο»!
Για το λόγο αυτό ο πρώτος σχολιασμός 
ήταν περιττός και δεν αντιλαμβάνομαι 
την σκοπιμότητά του.  
ΚΑΠΟΙΕΣ ΦΟΡΕΣ ΤΑ ΑΥΤΟΝΟΗΤΑ θα 
έπρεπε να παραλείπονται.
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Ευλογημένα περιπολικά

Λέτε να κάνουν καλύτερα τη δουλειά τους οι αστυ-
νομικοί αν τα περιπολικά που χρησιμοποιούν είναι 
…ευλογημένα; Όχι δεν αστειευόμαστε καθόλου.
Η Περιφέρεια και η Γενική Αστυνομική Διεύθυνση 
Πελοποννήσου αποφάσισαν να αγιάσουν κάποια 
καινούργια περιπολικά και μοτοσικλέτες που αγορά-
στηκαν, σε ειδική εκδήλωση σήμερα Πέμπτη στις 12 
το μεσημέρι στο χώρο του 11ου Συντάγματος Πεζι-
κού στην Τρίπολη.
Δεν διευκρινίζεται πάντως αν μαζί με τα περιπολικά 

θα αγιαστούν και τα καινούργια αλκοολόμετρα που 
αποκτήθηκαν πακέτο.
Με την ευκαιρία ας ζητήσουν από τον παπά να κάνει 
και μια ευχή να παραμείνει ο εξοπλισμός στους νο-
μούς της περιφέρειας, γιατί το Αρχηγείο της ΕΛ.ΑΣ. 
μάλλον έχει άλλα σχέδια και διατάζει την μετακίνηση 
περιπολικών από την επαρχία προς την Αθήνα. Αυτό 
ήδη έγινε στην Κοζάνη και ίσως να γίνει και αλλού.
Ας το ψάξουν λίγο το θέμα οι Ενώσεις των Αστυνο-
μικών.
Τουλάχιστον, μην πάει τζάμπα ο αγιασμός….

Α.Γ.



Για τα Ελγίνεια 
η Μελίνα
Μια νέα καμπάνια για την επι-
στροφή των αγαλμάτων που 
εκλάπησαν από τον Λόρδο Έλ-
γιν, ξεκινά η συμπολίτισσα μας  
Μελίνα Τσιλιμίγκρα. « Πρόκει-
ται για μια νέα προσπάθεια που 
στόχο έχει την ενημέρωση , και 
τον επαναπατρισμό. Το logo της 
καμπάνιας μας , που τίτλο έχει « 
Complete _ Acropolis , Marbles 
Unchained». Η προσπάθεια αυτή 
θα αρχίσει με βίντεο στο Youtube 
και θα περιλαμβάνει διάφορα 
επεισόδια. Η προσπάθεια αυτή 
δεν έχει κανένα κομματικό χαρα-
κτήρα και απευθύνεται σε όλους 
τους Έλληνες και τις Ελληνίδες 
καθώς και σε ξένους που έχουν 
πρόθεση να βοηθήσουν. Το πρώ-
το δείγμα της προσπάθειας μας 
θα είναι διαθέσιμο για το κοινό 
σε λίγες ημέρες. Βοηθήστε μας 
να κατορθώσουμε την επιστρο-
φή τους. Όποιος θέλει να εντα-
χθεί σε αυτήν την προσπάθεια ας 
επικοινωνήσει μαζί μου».

ΟΝ.

Ωχ, μας πιάσανε
Εκεί που λέγαμε πως κλείνει και 
το ΙΚΑ και πως τα 25 ευρω για 
εξετάσεις στο Νοσοκομείο, θα 
προτιμούσαμε να τα ξοδεύαμε σε 

καφέ, τσιγαρα και ποτά, έρχεται 
απ το πουθενά η Ελληνική Αγ-

γειολογική Εταιρεία να μας κάνει 
δωρεάν εξετάσεις. Ας σωβαρευ-
τούμε όμως κι ας εκμέταλευ-
τούμε την ευκαιρία των δωρεάν 
εξετάσεων ιδίως αν είμαστε άνω 
των 50 ετών, με πόνους στις κνή-

μες, στους μηρούς, με λείο - δρο-
σερό και μη φυσιολογικό χρώμα 
του δέρματος των ποδιών, με 
επιπλέον σωματική προσπάθεια 
που πρέπει να καταβάλουμε 
κατά το περπάτημα κλπ.  Η Ελλη-
νική Αγγειολογική Εταιρεία στα 
πλαίσια Συμποσίου που οργανώ-
νει θα πραγματοποιήσει δωρεάν 
εξέταση κοινού για Περιφερική 

Αρτηριακή και Θρομβοεμβολι-
κή Νόσο  στις 7 Μαρτίου  2014 
από τις 17.00 μέχρι τις 20.30 στο 
«Αθλητικό Κέντρο Ναυπλίου», 
Κλειστό  Γήπεδο Μπάσκετ. Η 
εκδήλωση τελεί υπό την Αιγίδα 
του Δήμου Ναυπλιέων  και του 
Ιατρικού Συλλόγου Αργολίδας.

ΟΦ

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126
Αριθμός φύλλου: 792

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 13.02.2014
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 
Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 
Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: 
ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 
«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ
ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 

Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728
κιν. 697 6511108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 
www.anagnostis.org

Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
35,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Γενέθλια ο Δον

Μετά από 1 ουτοπική σκέψη, 2 
χέρια βάψιμο, 30 εκδηλώσεις 
και εκθέσεις, 100 προβολές 
ντοκιμαντέρ και ταινιών, κοντά 
1.500 μέρες ζωής, 50.000 
ηλεκτρονικές επισκέψεις, ο Δον 
Κιχώτης αποφάσισε να γιορτά-
σει ακόμα μία φορά τα γενέθλιά 
του μαζί με τους φίλους του!
Αυτή την Παρασκευή ο ανοι-
χτός κοινωνικός χώρος Δον 

Κιχώτης διοργανώνει μια 
όμορφη βραδιά με καφέ, τσάι 

και συμπάθεια, κοπή 
πίτας και δώρα, για να 
γιορτάσει τα τέταρτά 
του γενέθλια! Όπως 
τονίζουν οι Δονκι-
χωτικοί:  για το καλό 
της νέας χρονιάς θα 
κόψουν πίτα και θα 
κληρώσουν μοναδικά 
δώρα. Εσείς όμως 
αν θέλετε μπορείτε 
να εκφράσετε την 

αλληλεγγύη σας είτε φέρνο-
ντας τρόφιμα και προϊόντα για 
το Κοινωνικό Παντοπωλείο 
Πολιτών Άργους είτε παίρνο-
ντας προϊόντα από τη ΒΙΟΜΕ 
(αυτοδιαχειριζόμενο εργοστά-
σιο) και τη ΣΤΟΑ (παντοπωλείο 
αλληλέγγυου εμπορίου).
Χρόνια πολλά, δυναμικά και 
δημιουργικά

«α»

Αποκριάτικες 
κόντρες

Τα `πήραν κάποιοι αργείτες με το 
χλευασμό του αποκριάτικους τρα-

γουδιού από κάποιους ζηλώσαντες 
του τραγουδιού του Άργους Ναυ-

πλιώτες και ετοιμάζουν εισβολή στ 
Ανάπλι. Αποκριάτικη και χιουμορι-

στική βέβαια, αλλά και στην αρχαιό-
τητα ενός στήσιμο ενός αγάλματος 
γαιδάρου στο Ναύπλιο, από Αργεί-

ους, πυροδότησε πόλεμο!!! Ευχό-
μαστε φέτος και οι δύο πλευρές να 
αρκεστούν στον χαρτοπόλεμο και 

τον αλευροπόλεμο και να απολαύ-
σουν με την καρδιά τους τις φάρσες 

που επιτρέπει η αποκριά.
ΟΝ.

80’s και βάλε
Την εποχή των 80ς θέλησε να αναβιώσει μουσικά η Διευθύντρια 
της ΔΕΥΑΝ κα Άννα Μαντά.  Άλλοτε κοντά στους νέους κι άλλοτε 
κοντά στους αεί νέους η Άννα δείχνει πως μπορεί να προσαρμόζεται 
σε όλες τις εποχές και σ όλους τους ανθρώπους και να βρίσκει 
πάντα ενδιαφέροντες συνομιλητές ακόμα και κατά τις ώρες της 
διασκέδασης. Αύτη την φορά σε Κλαμπ του Ναυπλίου είχε την 
ευκαιρία να διασκεδάσει και να θυμηθεί τις εποχές της Άιντολ, της 
Μέμορυ, την Γκάλαξυ κλπ. Η πολιτική χρειάζεται και …διαλύματα 
με διασκέδαση.

ΟΝ.



Ο ραγιάς 
και το καμτσίκι
ΑΝΕΚΑΘΕΝ με εκνεύριζε αφάνταστα η φράση 
πως ο Έλληνας χρειάζεται βούρδουλα για να 
αποδώσει. Κατάλοιπο της ρωμαιοκρατίας ή τους 
τουρκοκρατίας σκεπτόμουν και το εξηγούσα 
πως ο υπόδουλος Έλληνες ηρνείτο να δουλέψει 
για το κατακτητή και το9 έκανε μόνο μετά από 
βουρδουλιές.
ΤΟΛΕΓΑΝ οι παλιοί δάσκαλοι και με εκνεύριζε 
τόσο που πολύ θάθελα νάχα σηκώσει το χέρι 
μου και να τους είχα δώσει μία στα μούτρα. 
Αισθανόμουν την υποβάθμιση ενός ελεύθερου 
ανθρώπου σε σκλάβο. Τόλεγαν και οι αγράμ-
ματοι αγωγιάτες και πίστευαν πως έλεγαν κάτι 
σπουδαίο. Έτσι είχαν μάθει απ το καμτσίκι του 
Τσιφλικά και του Κοτζαμπάση και δικαιολογού-

σαν την φοβία τους να αντιδρά-
σουν.
ΤΟΛΕΝΕ μ` άλλα λόγια και οι πο-
λιτικοί μας σήμερα και ο σκλάβος 
ψηφοφόρος γνέφει θετικά με το 
κεφάλι, όπως ο ραγιάς στις εντο-
λές του αφέντη του. Τι κι αν λέγεται 
μνημόνιο, τι κι αν λεγόταν καμτσί-
κι, η ίδια υποταγή είναι, όπως του 

σκύλου που όσο τον μαλώνεις τόσο πιο πιστός 
σου γίνεται. Σπάνια ένας σκύλος δαγκώνει το 
χέρι του αφέντη του και αυτό το ξέρουν καλά 
αυτοί που ασκούν εξουσία.
ΣΕ ΚΑΝΟΥΝ να πανηγυρίζεις για το ξεροκόκαλο 
που σου πέταξαν φοβούμενος μην σου το πά-
ρουν κι αυτό και ψοφήσεις. Ανόητε! Αν ψοφή-
σεις εσύ, εγώ, όλοι αυτοί που τους υπηρετούμε 
και καρπώνονται αιώνες τώρα την υπεραξία της 
εργασίας μας, ποιον θα βρουν να εκμεταλλεύο-
νται και πως θα συσσωρεύουν τα πλούτη τους 
αν εμείς δεν τα παράγουμε;
ΜΗ ΦΟΒΑΣΑΙ Ραγιά, δεν θα σε αφήσουν να 
πεθάνεις, να αισθανθείς κατώτερος θέλουν, στα 
τέσσερα, για να σου φαίνονται γίγαντες οι νάνοι. 
Και εσύ έτρεξες να τους προϋπαντήσεις νομίζο-
ντας πως θα διατηρήσεις την θεσούλα σου πιο 
κοντά στον Κύρη σου αντί νάσαι συ Κύριος της 
ζωής σου. 
ΣΟΥ `ταξαν καθρεφτάκια αντι για διαμάντια και 
βολεύτηκες σε αυτά γιατί πολυδιασπούσαν την 
ασχήμια σου και δεν είχες ολοκληρωμένη εικόνα 
για το πρόσωπό σου. Σε βολεύει έτσι, να μην 
έχεις ξεκάθαρο πρόσωπο, να μην διεκδικείς και 
να καρπώνεσαι τις επιτυχίες των άλλων. Πόσο 
πιο σιχαμερός είσαι, ακόμα κι τους αρουραίους 
των λιμανιών. Αυτοί τουλάχιστον ξεβρομίζουν 
την σαπίλα που εσύ παράγεις.
ΑΝΤΕ λοιπόν τι περιμένεις; Ψήφισε την μεταλ-
λαγμένη αριστερά. Ψήφησε την μεταλλαγμένη 
δεξιά. Ψήφισε την μεταλλαγμένη βούλησή σου 
δια εκπροσώπου. Ο καπιταλισμός είναι όμορ-
φος όπως ο «κήπος της Αλίκης», μόνο που τα 
θαύματα γίνονται μόνο στα παραμύθια και 
στις «γραφές». Το LSD που εκπέμπουν τα ΜΜΕ, 
ομορφαίνει τα όνειρά σου, σαν ξυπνήσεις .ομως 
θα δεις στον καθρέφτη της ζωής το τέρας που 
κρύβεις πίσω απ τα «πολιτικά καλλυντικά» της 
αδιαφορίας, μισθωτέ σκλάβε.

Vita Civilis

του Άκη 
Nτάνου
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Δυνατό το ψηφοδέλτιο «Ναύπλιο Νέα Ελπίδα»

Θεμελής και Νώτης με Γραμματικόπουλο
«Δεν μου αρέσουν τα μεγάλα λό-
για, πιστεύω όμως ότι μπορούμε 
να κάνουμε ορισμένα πράγματα 
για την αντιμετώπιση των προ-
βλημάτων των ανθρώπων με ανα-
πηρία αλλά και γενικότερα για την 
βελτίωση της ποιότητας ζωής όλων 
μας. Αυτός είναι και ο βασικός λό-
γος που με έκανε να αποφασίσω 
να είμαι και πάλι υποψήφιος δη-
μοτικός σύμβουλος με τον Χρήστο 
Γραμματικόπουλο, έναν άνθρωπο 
που εμπιστεύομαι και που σίγουρα 
μπορεί να σπρώξει τον Δήμο μας 
προς τα εμπρός.»
Με αυτή τη δήλωση ο δημοτικός 
σύμβουλος Κώστας Θεμελής ανα-
κοίνωσε την συμμετοχή του και 
αυτή τη φορά στις δημοτικές εκλο-
γές του Ναυπλίου με το ψηφοδέλ-
τιο του Χρήστου Γραμματικόπου-
λου.
Ο Κώστας Θεμελής έχει καταγρά-
ψει μια επιτυχημένη πορεία στο 
παρόν δημοτικό συμβούλιο αποτε-
λώντας μια από τις ευχάριστες εκ-
πλήξεις των προηγούμενων δημο-
τικών εκλογών. Κατά τη διάρκεια 
της θητείας του κατέθεσε τεκμηρι-

ωμένες προτάσεις και δράσεις για 
αρκετά θέματα με κυρίαρχο αυτό 
της πρόσβασης των ΑΜΕΑ σε δη-
μόσιους χώρους. 

Την υποψηφιότητά του με τον Χρή-
στο Γραμματικόπουλο ανακοίνωσε 
και ο δημοτικός σύμβουλος  Γιώρ-
γος Νώτης, δηλώνοντας: «Η εγκα-
τάλειψη στην περιοχή της Μιδέας 
είναι μεγάλη. Οφείλουμε όλοι να 
στηρίξουμε το Χρήστο Γραμματι-
κόπουλο προκειμένου η περιοχή 
να «αναπνεύσει» και πάλι.» Και συ-
μπληρώνει λέγοντας : «Η δημοτική 
ενότητα Μιδέας πρέπει επιτέλους 
κάποτε να νοικοκυρευτεί και να 
μπει σε μία σειρά, προκειμένου να 
αντιμετωπιστούν τόσο τα μικρά 
καθημερινά προβλήματα των δη-
μοτών όσο και τα μεγάλα θέματα 
του νερού και της αποχέτευσης. 
Αποφάσισα να είμαι υποψήφιος με 
το Χρήστο Γραμματικόπουλο, γιατί 
έχει όραμα για το δήμο και κυρίως 
είναι ένας ιδιαίτερα επιτυχημένος 
τεχνοκράτης και επαγγελματίας. 
Όλοι μαζί μπορούμε να ξανασηκώ-
σουμε το δήμο στα πόδια του.»  

Οι 5 στόχοι του Λάμπρου 
για την κοινωνική πρόνοια
Τις προτεραιότητες 
στον τομέα της κοι-
νωνικής πρόνοιας 
– αλληλεγγύης και 
ευρύτερα   στην κοι-
νωνική πολιτική έδω-
σε στη δημοσιότητα 
η «Προοδευτική Συμ-
μαχία Ερμιονίδος», 
με επικεφαλής τον 
Τάσο Λάμπρου.
Να επισημανθεί ότι 

ο ήδη Δήμος Ερμιονί-
δας έχει πρωτοπορήσει και έχει καθιερώσει θε-
σμούς και δομές με πολύ θετικά αποτελέσματα 
σε αυτό τον τομέα.
ΠΡΩΤΟΣ ΣΤΟΧΟΣ: Ίδρυση και λειτουργία μιας 
σύγχρονης κοινωνικής υπηρεσίας και στελέχω-
ση της με εξειδικευμένο προσωπικό. Η πλήρης 
ανάπτυξη της υπηρεσίας θα έχει ως αποτέλε-
σμα την παροχή όλων των κοινωνικών υπη-
ρεσιών από τον Δήμο μας στους δημότες  του 
(επιτροπή αρωγής ,διανομή προνοιακών επιδο-
μάτων ,υποστήριξη απόρων, κοινωνική έρευνα 
,κοινωνικές παρεμβάσεις κ. λ. π)
ΔΕΥΤΕΡΟΣ ΣΤΟΧΟΣ: Συνεχής ενίσχυση των 
εθελοντικών δράσεων της κοινωνικής αλληλεγ-
γύης.
ΤΡΙΤΟΣ ΣΤΟΧΟΣ: Υλοποίηση ουσιαστικής 
κοινωνικής έρευνας  - καταγραφής. Ο Δήμος 
απαιτείται να συνεργαστεί με επιστημονικούς 
φορείς π.χ. Πανεπιστήμια και να υλοποιήσει μια 
ουσιαστική έρευνα στα πλαίσια καταγραφής 
και αξιοποίησης  όλων των δεδομένων  που θα 

προκύψουν.
ΤΕΤΑΡΤΟΣ ΣΤΟΧΟΣ: Ίδρυση και λειτουργία κοι-
νωνικού παντοπωλείου στο Δήμο.
Είναι ένας νέος θεσμός που έχει εφαρμοστεί 
σε πάρα πολλούς Δήμου της χώρας,δίνει την 
δυνατότητα οι δημότες που βρίσκονται σε μια 
δύσκολη κοινωνική και οικονομική θέση εξαι-
τίας της υφιστάμενης οικονομικής κρίσης να 
προμηθευτούν τα απαραίτητα προϊόντα για την  
διαβίωση τους  σε πολύ χαμηλές τιμές, φυσικά 
εάν τηρούν τις προϋποθέσεις που επιβάλλει ο 
νόμος.
ΠΕΜΠΤΟΣ ΣΤΟΧΟΣ: Έναρξη προγραμμάτων 
συμβουλευτικής σε συνεργασία με ΟΑΕΔ  και 
τους κοινωνικούς εταίρους. Η έναρξη του «προ-
γράμματος της συμβουλευτικής» στα πλαίσια 
της επαγγελματικής αποκατάστασης, της επάρ-
κειας τυπικών και ουσιαστικών προσόντων, των 
δεξιοτήτων, που απαιτούνται, της ενημέρωσης  
για τις εργασιακές σχέσεις, της πληροφόρησης 
για τα προγράμματα του ΟΑΕΔ , για τις νέες θέ-
σεις εργασίας διαμορφώνουν τους όρους μιας 
διεξόδου, μιας λύσης. Ο Δήμος δεν πρέπει να 
μένει αμέτοχος, απαιτείται να συνεργαστεί με 
δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς  και να δια-
μορφώσει:
 ένα πιλοτικό  πρόγραμμα συμβουλευτικής και 
επαγγελματικής σταδιοδρομίας 
τέτοια προγράμματα είναι συγχρηματοδοτού-
μενα από  την Ευρωπαϊκή Ένωση   έχουν εφαρ-
μοστεί   και σε άλλες χώρες της Ε. Ε με πολύ θε-
τικά αποτελέσματα.
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Το αλαλούμ που επικρατεί 
με το θέμα της διαχείρισης 

των απορριμμάτων στηλιτεύει ο 
δημοτικός συνδυασμός «Η Άλλη 
Πρόταση» τονίζοντας μεταξύ 
άλλων ότι:
«Χωροθετούμε ένα σταθμό μετα-
φόρτωσης απορριμμάτων ολόκλη-
ρης της Αργολίδας στην παραλιακή 
ζώνη Ναυπλίου - Ν. Κίου, κοντά στις 
εγκαταστάσεις του βιολογικού κα-
θαρισμού.  Σε απόσταση δηλαδή 
1.9 χλμ από το Ναύπλιο, 2.7 χλμ από 
Ν. Κίο και 2 χλμ από τον αρχαιολογι-
κό χώρο της Τίρυνθας (μνημείο της 
UNESCO, για να μην ξεχνιόμαστε). 
Η θέση απέχει 80 μ. από το όριο της 
ζώνης απολύτου προστασίας του 
παραλιακού υγροβιότοπου Ναυπλί-
ου - Ν.  Κίου.
Από ό,τι φαίνεται, η ίδια έκταση θα 
είναι και χώρος τοποθέτησης των 
απορριμμάτων σε δέματα, μέχρι τη 
λειτουργία του εργοστασίου καύ-
σης, το οποίο μέχρι σήμερα δεν έχει 
καν χωροθετηθεί  Η λειτουργία του 
δεματοποιητή θα γίνεται στην περι-
οχή της χωματερής της Ν. Κίου. 
Απλά ρωτάμε:
Δεν υποβαθμίζεται ακόμα περισσό-
τερο αυτή η περιοχή; 
Δε θα υποστεί η ευρύτερη περιοχή 
σημαντικές περιβαλλοντικές επι-

πτώσεις; 
Δε σκεφτόμαστε ότι υποβαθμίζου-
με και τον υγροβιότοπο και τον αρ-
χαιολογικό χώρο; 
Γιατί η δημοτική αρχή της πόλης του 
Ναυπλίου εμμένει στη συγκεκριμέ-
νη θέση ενώ η λειτουργία χώρου 
εναπόθεσης δεμάτων απορριμμά-
των σε οικόπεδο  απόστασης μόλις 
μερικών μέτρων από τη σημερινή 
χωροθέτηση είχε απορριφθεί πριν 
ένα χρόνο από τις αρμόδιες υπηρε-
σίες; 
Το δημοτικό συμβούλιο δεν έπρεπε 
να έχει άποψη για αυτό; 
Δεν έχει προβληματίσει κανέναν ο 
τρόπος λειτουργίας του βιολογικού 
καθαρισμού, που παρά τους αυστη-
ρούς όρους, οι μυρωδιές κατακλύ-
ζουν την ευρύτερη περιοχή; Αφού 
έχουμε πάθει γιατί δεν μάθαμε;»
Αναφερόμενη στην συνέχεια της 
ανακοίνωσής της η «Άλλη Πρό-
ταση» θεωρεί πως τα περί ανακύ-
κλωσης εκ μέρους του δήμου είναι 
στάχτη στα μάτια, αφού όπως και 
οι υπόλοιποι δήμοι της περιφέρει-
ας δεσμεύονται να ακολουθήσουν 
τις επιλογές της περιφερειακής δι-
οίκησης που προωθεί ένα μοντέλο 
διαλογής κάποιων ειδών και καύσης 
των υπολοίπων. Αυτό σημαίνει πως 
η όποια ανακύκλωση γίνει μέσω του 

Δήμου θα διαρκέσει για 1-2 χρόνια 
μέχρις ότου γίνει το εργοστάσιο 
«επεξεργασίας» απορριμμάτων, 
όπως ονοματίζεται για να αποφευ-
χθούν οι αντιδράσεις στην καύση. 
Συγκεκριμένα η δημοτική παράτα-
ξη αναφέρει:
«Όσο για τις διακηρύξεις σχετικά 
με αυτοκίνητα ανακύκλωσης, ανα-
κύκλωση στην 
πόλη και τη 
δ ι α φ ο ρ ε τ ι κ ή 
διαχείριση των 
απορριμμάτων 
είναι μάλλον 
παραμύθια για 
μικρά παιδιά. 
Όταν ο δήμος 
επιλέγει τη δι-
αδικασία της 
καύσης ως 
μέθοδο διαχεί-
ρισης απορ-
ριμμάτων,  η 
α ν α κ ύ κ λ ω σ η 
μ ε τ α τ ί θ ε τ α ι 
α υ τ ο μ ά τ ω ς 
στα χέρια του 
ιδιώτη – ιδιο-
κτήτη του ερ-
γ ο σ τ α σ ί ο υ 
καύσης.  Άρα, 
όσα περισσό-
τερα σκουπίδια 
μεταφέρονται 
από το Δήμο 
στο εργο-
στάσιο, τόσο 
περισσότερα 
χρήματα ει-
σ πρ ά τ τ ο ν τ α ι 
από τον ιδιώτη.  
Στη διαδικα-
σία αυτή δεν 
προβλέπεται η 
διαχείριση της 
ανακύκλωσης 
από τους δή-
μους. 
Ακόμα και την 
τελευταία στιγ-

μή για το καλό της περιοχής του 
Ναυπλίου και του Άργους: όχι άλλη 
υποβάθμιση στην παραλιακή ζώνη. 
Υποβαθμίζεται η ζωή μας και το 
μέλλον της». 
Θα πρέπει πάντως να σημειωθεί 
πως η «Άλλη Πρόταση» δεν αντι-
προτείνει περιοχή που θα μπορού-
σε να γίνει σταθμός μεταφόρτωσης 

κι αυτό οφείλεται πιθανόν στην 
υποστήριξη της ανακύκλωσης, 
όπου χρειάζονται κέντρα διαλογής 
και φυσικά περιττεύει η πανάκριβη 
επένδυση τόσο από πλευράς προ-
στασίας του περιβάλλοντος, όσο 
και από πλευράς κόστους του εργο-
στασίου καύσης.
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Πρόβλεψη για τα επόμενα 40 χρόνια με χρηματοδότηση από το ΕΣΠΑ

Για διπλάσιο πληθυσμό ο βιολογικός Λυγουριού
Θα διπλασιαστούν οι δυνατότητες του βιο-
λογικού καθαρισμού Λυγουριού, με προο-
πτική να καλύψει τις ανάγκες των κατοίκων 
της ευρύτερης περιοχής για τα επόμενα 40 
χρόνια. Σύντομα μάλιστα ολοκληρώνονται 
όλες οι διαδικασίες για να ενταχθεί το έργο 
στο ΕΣΠΑ με προϋπολογισμό 2.900.000 
ευρώ.
Τις προηγούμενες ημέρες εγκρίθηκε από 
το ΠΕΣΠΑ της Αποκεντρωμένης διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτ.Ελλάδας & Ιονίου 
και δίνει λύση στο χρόνιο πρόβλημα των 
κατοίκων της περιοχής του Λυγουριού.   
Σύμφωνα με δημοσίευμα της  ηλεκτρονικής 

έκδοσης του “α” , (www.anagnostis.org/
node/1329) η περιβαλλοντική άδεια του βι-
ολογικού είχε λήξει και για να γίνει η επέκτα-
ση και η αναβάθμιση του απαιτούσε την ανα-
νέωση της άδειας, η οποία έγινε με επιτυχία. 
Ο βιολογικός καθαρισμός Λυγουριού που 
βρίσκεται στη θέση Αυλός Τζερέκου μέχρι 
τώρα εξυπηρετεί 5.000 κατοίκους. Σύμφω-
να με το μηχανικό του Δήμου Επιδαύρου, το 
σύστημα επεξεργασίας των λυμάτων που 
έχει επιλεχθεί είναι το σύστημα ενεργού 
ιλύος με παρατεταμένο αερισμό.

Αναστάτωση με τον σταθμό Μεταφόρτωσης Απορριμμάτων (ΣΜΑ) Αργολίδας

Αντιδρά η «Άλλη Πρόταση»
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Το Μεγάλο Βουβάλι με αργό βηματισμό έφτασε στο Οβάλ 
Γραφείο, για να ασκήσει τα κυβερνητικά του  καθήκοντα. 
Έπαιξε για λίγο με το κινητό του τηλέφωνο, σε λίγα λεπτά 
μπήκε η γραμματέας να του ανακοινώσει την ατζέντα της 
ημέρας. 
-Πόσα ραντεβού έχω σήμερα Μάργκαρετ. 
-Ένα μόνο, με τον κύριο  Ύαινα.
-Καλά, πως έγινε αυτό; 
-Το απαίτησε ο κύριος Ύαινας. 
Πριν διοριστεί γραμματέας στο Οβάλ Γραφείο η 
Μάργκαρετ ήταν γραμματέας προέδρου στον Όμιλο 
Ενέργειας και Επικοινωνίας. Ο Ύαινας ήταν το βασικό 
της αφεντικό. Της ανέθετε πάντα σοβαρές αποστολές 
κατασκοπευτικού τύπου. 
Πριν πει την τελευταία λέξη της, στην άκρη του διαδρόμου 
ακούστηκαν οι οξείς ήχοι από τα τακούνια του Ύαινα. 
Ήταν αναγνωρίσιμος σε όλους, δεν πέρασε από κανένα 
έλεγχο ασφαλείας. Περπατούσε  λες και ήταν δικό του το 
Οβάλ Γραφείο. Μπορεί και να ήταν.
-Μάργκαρετ ένα σκέτο καφέ, να μας αφήσεις μόνους και 
να μην μας ενοχλήσει κανείς. 
Χωρίς να ρωτήσει κάθισε στην πλαϊνή καρέκλα του 
γραφείου. Πέταξε ένα μαύρο δερματόδετο φάκελο πάνω 
στο γραφείο του Μεγάλου Βουβαλιού. Εκείνος με γρήγορα 
αντανακλαστικά έσωσε το κινητό του από το χτύπημα.
-Πρόεδρε, τα πράγματα δεν πάνε καλά. Πλήττονται τα 
συμφέροντα μας. Πρέπει να επαναπροσδιορίσουμε τις 
στρατηγικές και τα σύνορα μας. 
-Προσπαθώ κάθε μέρα για τα συμφέροντα της χώρας μας.
-Προσπαθείς αλλά αποτελέσματα δεν υπάρχουν. Η 
Κόκκινη Αρκούδα έχει σηκώσει κεφάλι, χάνουμε τεράστια 
κεφάλαια. 
-Μα προσπαθήσαμε, τι θες, να προκαλέσουμε τρίτο 
παγκόσμιο πόλεμο;
-Αυτό θα είναι η τελευταία λύση. Εκείνο που βλέπω είναι 
ότι έχουμε χάσει πολύτιμο έδαφος. Τα κοιτάσματα της 
Σιβηρίας είναι καθηλωμένα από την Κόκκινη Αρκούδα. 
Στην Ουκρανία δεν έκανες τίποτα τελικά. Την Συρία 
μάλλον την χάνουμε. Η Τουρκία είναι πλήρως εξαρτημένη 
σε ενέργεια από την Κόκκινη Αρκούδα και το  Ιράν. 
Κατάντησαν οι Τούρκοι, οι καλύτεροι πελάτες της 
Αρκούδας.
-Μα δεν μας ευνοεί και η γεωγραφία …
Παρά το μεγάλο όγκο του, το  Βουβάλι ένοιωθε ότι τα 
διαπεραστικά μάτια του Ύαινα είχαν τεράστιες μαγικές 
δυνάμεις και τον μίκραιναν στο ελάχιστο. Κακά τα ψέματα 
την θέση του κυβερνήτη την κέρδισε με την βοήθεια του 
Ομίλου Ενέργειας και Επικοινωνίας.
-Δεν είναι ώρα για δικαιολογίες είναι ώρα για αποφάσεις. 
Ο Ύαινας σηκώνεται απότομα απάνω και ανοίγει στην 
μέση ακριβώς τον δερματόδετο φάκελο. Το Βουβάλι με τα 
αθλητικά αντανακλαστικά του έσωσε για άλλη μια φορά 
το κινητό του. Στα δυο φύλλα του φακέλου απεικονίζονταν 
ένας παγκόσμιος χάρτης. 
-Ότι χάσαμε, χάσαμε. Καιρός για νέες ευκαιρίες και 
δημιουργικές αποφάσεις. Θα φτιάξουμε ένα νέο ισχυρό 
οικονομικό τόξο. Από την μια, θα μας φέρει νέα κεφάλαια 
από την άλλη θα αποδυναμωθεί η Κόκκινη Αρκούδα. 
Κέντρο, κεφαλή, σημείο αιχμής του νέου τόξου θα είναι η 
Κύπρος. Το τόξο αυτό θα απλώνεται από την Ελλάδα, θα 
περνά Κύπρο , θα συνεχίζει στο Ισραήλ και θα τελειώνει 
στην Αίγυπτο. 
-Και γιατί να κάνουμε κέντρο του τόξου αυτό το νησί; 
-Όπως είπες και εσύ προηγουμένως είναι θέμα γεωγραφίας. 
Εδώ είναι η κεφαλή του τόξου που θα σημαδέψει την 
Κόκκινη Αρκούδα. Από την άλλη είναι τεράστια τα 
κοιτάσματα πετρελαίου και υδρογονανθράκων.
-Μα έχουν κάνει συμφωνία με το Ισραήλ. 
-Βουβάλι άρχισες να ξεχνάς, ο Όμιλος μας είναι και εκεί 
αλλά με άλλο όνομα!!!
-Ένα πράγμα δεν κατάλαβα, αφού έχουμε δίαυλο 
συνεργασίας με τις εταιρείες ενέργειας που είναι το 

πρόβλημα; 
-Ότι βγάζουμε πρέπει και να το πουλάμε σε εξαρτημένους 
από εμάς, μόνο έτσι θα είμαστε αφεντικά στον Κόσμο. 
-Δεν καταλαβαίνω, που το πας; 
-Στο είπα και πριν αλλά φαίνεται δεν το κατάλαβες. Η 
Τουρκία είναι πλήρως εξαρτώμενη ενεργειακά από την 
Κόκκινη Αρκούδα. Αν κάνουμε την Τουρκία ενεργειακό 
πελάτη εξαρτημένο από εμάς και κέρδη έχουμε και ένα 
μεγάλο χτύπημα της δίνουμε.
-Καλά και πως θα το κάνουμε αυτό; 
-Θα ενεργοποιήσουμε ένα παλιό σχέδιο «την δικοινοτική 
διζωνική δημοκρατία» στην Κύπρο.
-Μα είναι ατίθασοι αυτοί οι Έλληνες. Δεν θυμάσαι με τι 
ποσοστό είπαν ΟΧΙ στο σχέδιο Ανάν;
-Άτυχη ιστορική στιγμή φίλε μου, έτυχε να έχουν ηγέτη 
τότε τον Τάσο Παπαδόπουλο, αλλά τώρα είναι μακαρίτης. 
Δεν υπάρχει περίπτωση να μας ενοχλήσει ξανά.
-Και πως είσαι σίγουρος ότι θα δεχθούν αυτοί την φορά; 
-Σου είπα, θέλει στρατηγική το πράγμα. Έχω συνεννοηθεί 
με το Γερμανικό Μπουλντόγκ να πάει και να διαλύσει την 
οικονομία τους. Μέχρι και κούρεμα των καταθέσεων θα 
κάνει.  
-Είσαι σίγουρος ότι μπορεί να γίνει κάτι τέτοιο;
Χωρίς να ρωτήσει πάλι ο Ύαινας πήρε το τηλεχειριστήριο 
και άνοιξε την τηλεόραση πολλαπλών οθονών απέναντι 
από το μεγάλου γραφείου του Βουβαλιού. Όλα τα διεθνή 
τηλεοπτικά μέσα έδειχναν εικόνες από την οικονομική 
καταστροφή της Κύπρου. Τράπεζες κλειστές, απελπισμένοι 
πολίτες. Με μια απότομη κίνηση ο Ύαινας έκλεισε το 
τηλεκοντρόλ. 
-Το Γερμανικό Μπουλντόκ μας έκατσε λίρα εκατό. Πιο 
πιστό σκυλί δεν πρόκειται να βρίσκαμε. Αν και δεν ξέρει 

πλήρως τα σχέδια μας. Εκτελεί 
τις εντολές μας σα να είμαστε 
συνεταίροι.
-Και μέχρι που θα τραβήξει η 
επίθεση στους Κύπριους ;
-Μέχρι η εξαθλίωση να γεμίσει το μυαλό τους με φόβο. 
Όταν το κεφάλι κυριαρχείται από τον φόβο μπορείς να το 
κάνεις ότι θέλεις. Όταν θα υπάρχει μόνο φόβος στο μυαλό 
τους τότε θα ενεργοποιήσουμε το σχέδιο της «δικοινοτικής 
διζωνικής δημοκρατίας».
-Λίγος ασαφές δεν είναι σαν όρος; 
-Μην ανησυχείς, τα σαΐνια του Ομίλου βρήκαν ένα νέο 
διπλωματικό όρο και για την «διζωνική» και για την «διττή 
κυριαρχία» και το όνομα αυτού «δημιουργική ασάφεια».
-Και πάλι δεν μπορώ να καταλάβω, γιατί ένα οικονομικό 
θέμα να το κάνουμε πολιτικό; 
-Πρόεδρε είσαι εκτός πραγματικότητας , δεν έχεις 
καταλάβει τόσα χρόνια ότι οι καλύτερες μπίζνες πρέπει 
να έχουν πολιτική κάλυψη; Και εξαρτημένους πελάτες 
έχεις και υποχρεωμένοι είναι. Άσε που φοβούνται να 
μην σε χάσουν. Με το καλό να πετύχει το σχέδιο μας 
θα βάλουμε και μια γερή τρικλοποδιά στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση. Αναγνωρίζοντας του μουσουλμάνους Κύπριους 
ως κρατική οντότητα ανοίγουμε την πλαϊνή πόρτα για να 
μπαινοβγαίνει νόμιμα η Τουρκία στην αυλή της Ευρώπης.
-Για να καταλάβω λοιπόν το σχεδιασμό του Ομίλου, 
διαλύουμε την Κυπριακή Δημοκρατία, γυρίζουν όλα υπέρ 
των Τούρκων, τους κάνουμε βασικούς πελάτες, μειώνουμε 
δραματικά την εξάρτηση τους από την Κόκκινη Αρκούδα.
-Υπάρχει και ένας άλλος σημαντικός οικονομικός 
παράγοντας, θα ζαλίσουμε το ευρώ , είναι καιρός το 
νόμισμα μας να γίνει το κυρίαρχο στον κόσμο. 
-Καλά και πως θα γίνει αυτό;
-Το Τούρκικο κράτος θα έχει για επίσημο νόμισμα την 
ττουρκική λίρα, θα έχουμε την δυνατότητα να κάνουμε 
συναλλαγές με δύο νομίσματα μέσα στο σπίτι της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Αυτό το διπλό νόμισμα θα γίνει ο 
Δούρειος Ίππος της Ευρώπης. 
-Και τώρα σε ποια φάση είμαστε;
-Σε έξι μήνες θα ολοκληρωθεί το στάδιο «οικονομική 
εξαθλίωση» και αμέσως μετά περνάμε στην φάση «κοινό 
ανακοινωθέν» η πρώτη πράξη νομιμοποίησης του 
Τουρκικού κράτους, και μετά όλα θα πάρουν το δρόμο 
τους. Το νησί θα τεθεί υπό διεθνή έλεγχο με εμάς να 
έχουμε τον πρώτο λόγο. Ήθελα να σου τα πω για να ξέρεις 
και τι σου γίνεται!!!

*Η Κύπρος είναι στην χειρότερη φάση της ιστορίας της. 
Για λόγους που επιθυμεί τα διεθνές κεφάλαιο γίνεται 
προσπάθεια να τουρκοποιηθεί, με συνοπτικές διαδικασίες. 
Η Ελλάδα μάλλον παρακολουθεί αδιάφορα τα γεγονότα. Οι 
Έλληνες Κύπριοι έχουν την ευκαιρία να πουν ένα δεύτερο 
μεγάλο ΟΧΙ. Αν ευοδωθούν τα σχέδια του παγκόσμιου 
κεφαλαίου, να μην μας κακοφανεί αν η Τουρκία επιδιώξει 
«διζωνική δικοινοτική δημοκρατία» στην Θράκη, στην 
Ρόδο και αλλού…. Και μην ξεχνάμε ότι ο πελάτης έχει 
πάντα δίκιο!!!
Το 1940 ο πάμπτωχος Έλληνας, αντιστάθηκε στις 
καλύτερες στρατιωτικές μηχανές του κόσμου και 
δημιούργησε το έπος της εθνικής αντίστασης. Το 1955 
οικονομικά εξαθλιωμένοι Κύπριοι σήκωσαν τα όπλα 
τους ενάντια στην υπερδύναμη των Άγγλων, το 1974 
Ελδυκάριοι άφησαν την τελευταία τους πνοή ενάντια 
στους Τούρκους. Θα τολμήσουμε με δική μας υπογραφή να 
νομιμοποιήσουμε την εισβολή; Εκτός από τα οικονομικά 
μεγέθη υπάρχει και ο πατριωτισμός…..
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Ένα νέο ΟΧΙ είναι το ζητούμενο
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Συνεχής είναι η παρουσία στο 
μπλόκο των αγροτών στο ύψος 
του πρώην Γαλακτοκομικού Συνε-
ταιρισμού και μάλιστα με μεγάλη 
συμμετοχή. Μάλιστα τις προηγού-
μενες ημέρες πραγματοποιήθηκαν 
διάφορε διαμαρτυρίες, όπως αυτή 
στην Περιφερειακή Ενότητα Αρ-
γολίδας με αίτημα  την σφράγιση 
αθεώρητων βιβλίων ασφάλισης 
ΟΓΑ, η συμμετοχή αντιπροσωπείας 
στη σύσκεψη της Πανελλαδικής 
Συντονιστικής Επιτροπής Αγώνα 
αγροτικών μπλόκων στη Λάρισα, 
αλλά και σε καθημερινές συσκέ-
ψεις και περιοδείες στα χωριά.
Εντύπωση προκαλεί 
που η  Γραμματεία Αρ-
γολίδος της ΠΑΣΥ, τα 
βάζει μεταξύ άλλων 
και με την ΕΑΣΑ, τονί-
ζοντας: «Είναι υποκρι-
σία και φαρισαϊσμός, 
για την ηγεσία της 
ΕΑΣΑ οι δήθεν αγωνι-
στικές κορώνες. Αυτή 
που δεν οργάνωσε τον 
αγροτικό κόσμο του 
νομού μας όταν έρχο-
νταν τα αντιαγροτικά 
μέτρα τα τελευταία 
χρόνια, που έβαλε πλά-
τη στην πολιτική όλων 
των τελευταίων κυβερ-
νήσεων και της ΕΕ. Που 
ενώ ο αγροτόκοσμος 
βόγκαγε από τα μέτρα, 
χαράτσωνε με 30 ευρώ 
τον αγρότη για τις δη-
λώσεις του ΟΣΔΕ. Που 
ετοιμάζεται για λογι-
στικά γραφεία όπως 
άλλες Ενώσεις πανελ-
λαδικά».
Στο πλευρό των αγρο-
τών τάσσεται με ανα-

κοίνωσή του και  ο Σύνδεσμος 
Ξυλουργών Αργολίδας ο οποίος 
τονίζει: «Στόχος να γίνουν οι με-
γάλες εταιρίες σε κάθε χώρα και 
κλάδο, ανταγωνιστικές έναντι των 
Κινέζικων, Αμερικανικών, Ρωσικών 
και άλλων χωρών. Για να γίνει αυτό 
πρέπει να φύγουν από τη μέση οι 
μικροί αγρότες, οι μικροί έμποροι 
και αυτοαπασχολούμενοι. Οι εργα-
ζόμενοι να έχουν μεροκάματο πεί-
νας». Οι αγροτικές κινητοποιήσεις 
που κορυφώνονται σε όλες τις πε-
ριοχές της χώρας, αποκαλύπτουν 
ότι το succes story του κ.Σαμαρά 
και της μνημονιακής συγκυβέρνη-

σης στον αγροτικό τομέα, δεν είναι 
τίποτε άλλο παρά η οριστική εξό-
ντωση των μικρομεσαίων αγροτών 
και η παράδοση του πρωτογενή 
τομέα στα μεγάλα επιχειρηματικά 
και τραπεζικά συμφέροντα, επιση-
μαίνει ο ΣΥΡΙΖΑ, που ανακοινώνει 
ότι δεσμεύεται για δέσμη άμεσων 
μέτρων ώστε να διασφαλιστεί η 
επιβίωση των μικρομεσαίων αγρο-
τών και η ανόρθωση της αγροτικής 
οικονομίας σε όφελος των κοινωνι-
κών αναγκών.
Για κρίσιμες ώρες για τον πρωτο-
γενή τομέα  της Πελοποννήσου, 
μιλά ο Περιφερειακός Σύμβου-

λος  Λάμπρος Μπού-
κλης, τονίζοντας ότι 
απέτυχε η αγροτική 
πολιτική της συγκυ-
βέρνησης ΝΔ και του 
ΠΑΣΟΚ. Και επισημαί-
νοντας: «Εμείς, στη-
ρίζουμε τα αιτήματα 
των αγροτών, για ισό-
τιμη πρόσβαση τους 
σε πόρους, γνώσεις, 
τεχνικές συμβουλές 
και εγγυήσεις, ώστε 
να επιβιώσουν οικο-
νομικά σε εποχή κρί-
σης. Εκτιμούμε ότι το 
κλείσιμο των εθνικών 
οδών δεν επιλύει κανέ-
να πρόβλημα, απλά τα 
μεταφέρει σε άλλους 
κλάδους που εξ ίσου 
απειλούνται με κατάρ-
ρευση. Η κοινωνική 
ένταση, από πρακτι-
κές που η μια κοινω-
νική ομάδα στρέφεται 
εναντίον άλλων, δεν 
οδηγεί πουθενά».
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Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Ακαδημαϊκά παρ-οράματα

Ξέρουν καλά οι παλιοί δάσκαλοι

να σαγηνεύουν στητοί και μειλίχιοι

τ’ ατίθασα βλέμματα.

Στ. Πολύζος, Αγκαλιά τα μεσάνυχτα

Οι εσω-διαπλοκές (Πρυτάνεων, Μεγαλοκαθηγητών και 

φοιτητικής νομενκλατούρας) συγκρούσθηκαν με τις 

εξω-παρεμβάσεις (Υπουργός Παιδείας) και έδωσαν τη 

χαριστική βολή σ’ ένα πανεπιστήμιο που από χρόνια έχει 

χάσει το ρόλο, τη φυσιογνωμία, την 

ψυχή του.

Μαγικές λύσεις δεν υπάρχουν.

Αν (ξε)φύγουμε όμως από τη λογική 

της πελατειακής φαυλότητας και της 

τακτοποίησης των ημετέρων κάποιες 

προτάσεις μπορεί να πιάσουν τόπο:

Υλοποίηση της έννοιας της Univer-

sitas, που σημαίνει επαγγελματικό ασυμβίβαστο για 

τους καθηγητές και υποχρεωτική παρακολούθηση των 

μαθημάτων από τους φοιτητές.

Διευκόλυνση των σπουδών on line για τους φτωχούς 

έλληνες που τα παιδιά τους πέτυχαν σε πανεπιστήμιο της 

περιφέρειας αλλά τα οικονομικά τους δεν τους επιτρέπουν 

να μείνουν στις πόλεις αυτές.

Ίδρυση σε κάθε περιφέρεια της χώρας ενός ενιαίου 

Ιδρύματος (που θα περιλαμβάνει ΑΕΙ, ΤΕΙ, ΚΕΚ, ΙΕΚ, Κέντρα 

Αριστείας, Κέντρα Καινοτομίας κλπ) και θα διέπεται από 

ειδικό κατά περίπτωση νόμο.

Τα παραπάνω θα μπορούσαν να υλοποιηθούν 

αποτελεσματικότερα αν αποφασίζαμε επιτέλους 

να καταργήσουμε το υπουργείο Παιδείας και να 

δημιουργήσουμε μια Διαπανεπιστημιακή Ανεξάρτητη 

Αρχή.

Κάτι πρέπει ν’ αλλάξει στο εκπαιδευτικό μας σύστημα για 

να αρχίσει να διαχέεται «άρωμα Παιδείας».

30 Νοεμβρίου 2013

Καθημερινές εκδηλώσεις διαμαρτυρίας από τους διοργανωτές

Συνεχές το μπλόκο των 
αγροτών στο Άργος
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Έτσι για να ξεκουράσουμε και μείς (εγώ) το 
μυαλό μας επέλεξα ένα μικρό αφιέρωμα στην 
γυναικία ψήφο. 
-Θέλετε ή δεν θέλετε ψήφον; ηρώτησα μιαν. 
Άνοιξε τετραπλασίως μεγαλύτερα τα μάτια 
της και με εκύταξε σαν να είχα πέση από την 
σελήνην. 
-Καλέ, τι τρόπος είναι αυτός, μου είπε. 
Δεν ευρήκατε να μου πήτε τίποτε άλλο 
νοστιμώτερον; 
Είχα την ψυχικήν δύναμιν να προχωρήσω: 
-Πήτε μου σοβαρώς, κυρά μου, δεν σαν 
ενδιαφέρει το φεμινιστικόν ζήτημα; 
-Α! Ευχαριστώ για το κομπλιμέντο. Άσχημην με 
βρίσκετε για να μου μιλήτε περί ψήφον; 
(Διάλογος που δημοσιεύτηκε στην εφημερίδα 
«Εμπρός» 
την Πέμπτη 2 Ιουνίου 1922) 
Κάπως έτσι ξεκίνησε ο αγώνας των γυναικών 
για το δικαίωμα της ψήφου. Μία μία οι 
γυναίκες πείστηκαν ότι δεν χρειάζεται να είναι 
«άσχημες» για να ψηφίζουν, ότι δεν χρειάζεται 
να είναι «του δρόμου», ότι δεν αποτελεί 
προσβολή η διεκδίκηση αλλά δικαίωμα. 
Κάπως έτσι ξεκίνησε το φεμινιστικό κίνημα 
και οι αγώνες για ισότητα, ελευθερία και 
δικαιώματα, στην Ελλάδα. 
Το κίνημα ξεκίνησε στις 9 Μαρτίου 1887, 
οπότε και πρωτοκυκλοφόρησε η «Εφημερίς 
των Κυριών» του «Συλλόγου Κυριών», με 
εκδότρια την Καλιρρόη Παρρέν Σιγανού 
και συντάκτριες μόνο γυναίκες. Το πρώτο 
φύλλο είχε σύνθημα «Ψήφος στη γυναίκα» 
και πούλησε 10.000 φύλλα στην Αθήνα των 
65.000 κατοίκων(!) όπου οι περισσότεροι ήταν 
αναλφάβητοι. Έντονες ήταν οι αντιδράσεις 
με χαρακτηριστική του Εμ. Ροΐδη: «Δυο 
επαγγέλματα αρμόζουν εις τας γυναίκας. 
Εκείνα της νοικοκυράς και της εταίρας». 

Φρούδες υποσχέσεις, 28 Μαρτίου 1921 
Η κυβέρνηση Δ. Γούναρη υπόσχεται στο Α΄ 
Συνέδριο του Συνδέσμου για τα Δικαιώματα 
της Γυναίκας, ψήφο στις γυναίκες, πρόταση 
που μειοψήφησε στην Γ’ Εθνοσυνέλευση, 
ύστερα από βίαιες συζητήσεις. Ο Μ. Γαλανός 
έγραψε στη «Νέα ημέρα»: «Ο σουφραζετισμός 

θέλει μόνον την ψήφο ψηφίζουσαν και 
πολιτευόμενην γυναίκα, την οπλισμένη 
με πλήρη ισότητα προς τον άνδρα, το 
ερμαφρόδιτον τούτον κατασκεύασμα, εις τον 
οποίον, ως εις είδος τέρατος, παραδίδει προς 
καταβρόχθισιν όλα τα άλλα». 
ΨΉΦΟΣ για τις απροστάτευτες τριαντάρες, 17 
Ιουλίου 1924 
Ενόψει της Δ΄ Εθνοσυνέλευσης το περιοδικό 
«Ο Αγώνας της Γυναίκας» δημοσιεύει στις 
22 Δεκεμβρίου 1923, ψήφισμα το οποίο 
αναφέρει δέκα λόγους γιατί είναι αναγκαίο 
το δικαίωμα ψήφου καταλήγοντας ότι «σε 
ένα αληθινά ελεύθερο πολίτευμα πρέπει το 
νομοθετικό σώμα να αντιπροσωπεύει τη 
θέληση αντρών και γυναικών». 
Τελικά η Εθνοσυνέλευση (17 Ιουλίου 1924), 
αποφασίζει να αναγνωρίσει το δικαίωμα 
«του εκλέγειν» στις γυναίκες μετά από μία 
πενταετία και μόνο για τις δημοτικές εκλογές 
με την προϋπόθεση ότι είναι άνω των 30 
ετών και γνωρίζουν γραφή και ανάγνωση. 
Σημειωτέον, ότι τότε το 70% των γυναικών 
ήταν αγράμματες. 
Αδιανόητες φαίνονται σήμερα οι 
τοποθετήσεις βουλευτών… Ο Στ. Γονατάς 
το δεχόταν μόνο «δια τας απροστατεύτους 
γυναίκας», δηλαδή χήρες, συζύγους 
μεταναστών και ορφανών, ενώ ο Α. Κούτρας 
καταψηφίζει την πρόταση γιατί «ίσως 
γεννηθούν διενέξεις μεταξύ των συζύγων». 

Η δημόσια πρώτη συγκέντρωση, 18 
Μαρτίου 1928 
Πραγματοποιείται η πρώτη δημόσια 
συγκέντρωση των γυναικών, στο θέατρο 
Απόλλων, με σκοπό «να αποδείξει ότι η 
Ελληνίδα έχει αποκτήσει πλήρη συνείδηση 
των δικαιωμάτων της και ότι χρειάζεται 
μονάχα να της δοθεί η ευκαιρία για να τα 
διεκδικήσει». 
Δυο μέρες μετά στην «Νέα ημέρα» γράφεται: 
«Ορισμένα τινά Ελληνικά θήλεα ζητούν να 
δοθή ψήφος εις τας γυναίκας. Διαπρεπέστατος 
επιστήμων είχεν άλλοτε αναπτύξη από του 
βήματος της Βουλής το επιστημονικώς 
πασίγνωστον, άλλως τε γεγονός ότι πάν 
θήλυ διατελεί εις ανισόρροπο και έξαλλον 
πνευματικήν κατάστασιν ωρισμένας ημέρας 
εκάστου μηνός. Επειδή, αι ημέραι αύται, δεν 
συμπίπτουν ως προς όλα τα θήλεα, είναι 
αδύνατον να ευρεθεί ημέρα πνευματικής 
ισορροπίας και ψυχικής γαλήνης όλων των 
θηλέων, ώστε την ευτυχή εκείνην ημέραν να 
ορίζονται αι εκάστοτε εκλογαί. Η γυναικεία 
συνεπώς ψήφος είναι πράγμα επικίνδυνον, 
άρα αποκρουστέον». 

Δεν ψήφισαν στο Άργος και το Ναύπλιο 
Μετά την τροποποίηση της νομοθεσίας, οι 
γυναίκες καλούνται να ψηφίσουν για πρώτη 
φορά στις δημοτικές εκλογές του 1934. 
Στους εκλογικούς καταλόγους είχαν εγγραφεί 
μόλις 14.000, λόγω του αναλφαβητισμού, 

ενώ τελικά ψήφισαν 240. Λόγω της μικρής 
συμμετοχής, ο υπουργός εσωτερικών Δ. 
Γιαννόπουλος, έθεσε ζήτημα αφαίρεσης 
του εκλογικού δικαιώματος. Οι αθηναϊκές 
εφημερίδες τάσσονταν υπέρ αυτού και μόνο 
ορισμένες επαρχιακές διαφοροποιήθηκαν. 
«Με το ότι οι γυναίκες δεν ψήφισαν στο Άργος 
και το Ναύπλιο, την πατρίδα του υπουργού 
εσωτερικών, δεν έπεται εκ τούτου ότι πρέπει 
να αφαιρεθεί από αυτές το δικαίωμα της 
ψήφου» («Θάρρος», Δράμας 11/4/1934) 
Εκλογικό δικαίωμα δεν δόθηκε σε όλες, αλλά 
μόνο σε όσες είχαν κλείσει τα 30 χρόνια και 
διέθεταν τουλάχιστον απολυτήριο Δημοτικού.
Στους εκλογικούς καταλόγους της Αθήνας 
γράφτηκαν μόλις 2.655 κυρίες, από τις οποίες 
ψήφισαν τελικά μόνο 439.
Χαρακτηριστική για το κλίμα της εποχής ήταν 
η άρνηση της ηθοποιού Μαρίκας Κοτοπούλη 
να ψηφίσει, λέγοντας μάλιστα πως ψήφο 
θέλουν μόνο όσες είναι άσχημες και όσες 
αποφεύγουν να κάνουν παιδιά!
Δήμαρχος Αθηναίων σε αυτές τις εκλογές 
αναδείχθηκε ο Κώστας Κοτζιάς, γιος του 
αθηναίου εμπόρου Γεώργιου Κοτζιά, ενός 
εκ των ιδρυτών του Εμπορικού Συλλόγου 
Αθηνών. Επί των ημερών του διαμορφώθηκε 
το Πεδίον του Άρεως.
Σε βουλευτικές εκλογές, οι Ελληνίδες ψήφισαν 
για πρώτη φορά στις 19 Φεβρουαρίου του 
1956.
Ήταν η απαρχή της εφαρμογής στην πράξη 
της καθολικής ψηφοφορίας, που είχε 
κατοχυρωθεί ήδη στο Σύνταγμα του 1864, με 
την αναγνώριση της ιδιότητας του πολίτη στις 
γυναίκες.
Πέρασε σχεδόν ένας αιώνας μέχρις ότου 
καταφέρουν οι Ελληνίδες να φτάσουν στην 
κάλπη, έχοντας κατακτήσει πλήρως το 
δικαίωμα του εκλέγειν και εκλέγεσθαι στις 
βουλευτικές εκλογές του 1956, με τη Λίνα 
Τσαλδάρη της ΕΡΕ και τη Βάσω Θανασέκου 
της “Δημοκρατικής Ένωσης” να εισέρχονται 
στο Ελληνικό Κοινοβούλιο.
Πηγη: epohi.gr, sansimera.gr
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Σε Fast Track η κατασκευή του πολυτελούς τουριστικού θερέτρου Kilada Hills

418 εκ. ευρώ και θέσεις εργασίας στην Κοιλάδα
Ξεπερνά όλες τις γραφειοκρατικές διαδικασίες η 
επένδυση Kilada Hills που θα αναπτυχθεί στην Κοι-
λάδα σε έκταση 2.000 στρεμμάτων. Η υλοποίηση 
της επένδυσης θα γίνει με την διαδικασία του fast 
track. ο συνολικός προϋπολογισμός για την κατα-
σκευή του πολυτελούς τουριστικού θερέτρου φτά-
νει τα  418 εκατομμύρια ευρώ.
Για να ξεκινήσουν οι εργασίες αναμένεται βέβαια 
να δοθεί και η έγκριση της Διυπουργικής Επιτρο-
πής Στρατηγικών Επενδύσεων (ΔΕΣΕ), αφού ήδη 
το διοικητικό συμβούλιο του Invest in Greece απο-
φάσισε, με θετική εισήγησή του προς την Διυπουρ-
γική Επιτροπή, την υπαγωγή του σε καθεστώς Fast 
Track.
Οι επενδυτές υπόσχονται ότι θα αξιοποιήσουν και 
θα αναδείξουν ανεκμετάλλευτους μέχρι σήμερα 
φυσικούς και πολιτιστικούς πόρους και ότι θα ανα-
βαθμίσουν την αισθητική της περιοχής, χωρίς να 
αλλοιώσουν τα χαρακτηριστικά του φυσικού περι-

βάλλοντος. 
Η επένδυση αποτελείται από ξενοδοχείο, παραθε-
ριστικές κατοικίες, γήπεδο γκολφ υψηλών προδια-
γραφών και beach club.
Το θέρετρο Kilada Hills θα λειτουργεί σε ετήσια 
βάση με αυστηρά κριτήρια αειφόρου ανάπτυξης 
και δεσμεύσεις, και αναμένεται να επιφέρει σημα-
ντικά οφέλη στην περιοχή, όπως τουλάχιστον 600 
άμεσες θέσεις εργασίας κατά την περίοδο λειτουρ-
γίας του καθώς και 2.000 θέσεις εργασίας κατά την 
κατασκευαστική περίοδο. Επιπρόσθετα η επένδυ-
ση αναμένεται να προκαλέσει τη δημιουργία δο-
ρυφορικών επαγγελματικών δραστηριοτήτων και 
θέσεων εργασίας στην περιοχή, να δημιουργήσει 
σημαντικά έσοδα από φόρους και ασφαλιστικές 
εισφορές, να αποφέρει εισροή συναλλάγματος και 
να βελτιώσει την ανταγωνιστικότητα της χώρας 
και της περιοχής με την ανάδειξη της ως τουριστι-
κού προορισμού ιδιαίτερα υψηλού επιπέδου.

Αί γυναίκαι ψηφίζουν είς τας εκλογάς, εκτός από Άργος και Ναύπλιο 

Δημοτικές εκλογές της 11ης Φεβρουαρίου 1934
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Εξαιρετικά ενδιαφέρουσα ήταν η  
διάλεξη του Καθηγητή Βυζαντινής 
Αρχαιολογίας στο Τμήμα Ιστορίας 
και Αρχαιολογίας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης Αρι-
στοτέλη Μέντζου, στην Αίθουσα Εκ-
δηλώσεων του Εμπορικού Επιμελη-
τηρίου Αργολίδος, στο Άργος.
Το θέμα της ομιλίας ήταν: «Η πρόσλη-
ψη της Αρχαιότητας στην γλυπτική 
στο Βυζάντιο». Συμπληρωματικές 
παρεμβάσεις έγιναν από τον Γιάννη 
Θεοχάρη, Αρχαιολόγο, από το Βυζα-
ντινό και Χριστιανικό Μουσείο. 
Ο Καθηγητής ξεκίνησε την ομιλία του 
αναφερόμενος στην ιστορική συ-
νέχεια, καθώς το Βυζάντιο αποτελεί 
από νομική και διοικητική άποψη την 
συνέχεια του Ρωμαϊκού κράτους. Η 
αυτοκρατορία της Νέας Ρώμης απο-
τελούσε την συνέχεια της Ρωμαϊκής 
αυτοκρατορίας στο ανατολικό τμή-
μα του κράτους και με επικρατούσα 
θρησκεία τον Χριστιανισμό. Στον 
χώρο της Τέχνης, η σχέση της κλασι-
κής παράδοσης με το Βυζάντιο έχει 
δυο όψεις: Εκείνη της συνέχειας και 
εκείνη της αναβίωσης. 
Τονίστηκε ότι η συνέχεια της κλασι-
κής παράδοσης στην Τέχνη εκφρά-
ζεται μέσα από την συνέχεια των 
πολιτικών και κοινωνικών δομών και 
την συνέχεια της παιδείας και του 

πολιτισμού. Πιστοποιείται στα έργα 
της επίσημης αρχιτεκτονικής, κα-
θώς και στα έργα πολυτελείας, που 
κυκλοφορούσαν ανάμεσα στα μέλη 
των ανώτερων κοινωνικών τάξεων. 
Αυτή η συνέχεια αδυνατίζει με το 
πέρασμα του χρόνου, χάρη κυρίως 
στην παρέμβαση του Χριστιανισμού 
και την κοινωνική αναστάτωση που 
επέρχεται με το τέλος της όψιμης 
αρχαιότητας και την είσοδο σε μια 
περίοδο αναστατώσεων, που είναι 
κοινώς γνωστή στους ιστορικούς ως 
«σκοτεινοί χρόνοι». Με το τέλος της 

Εικονομαχίας συνδέε-
ται μια εποχή κοινω-
νικής και πολειτιακής 
σ τ α θ ε ρ ο π ο ί η σ η ς , 
«ανόρθωσης» του 
Βυζαντίου. Στο χώρο 
της Παιδείας, η περί-
οδος αυτή σχετίζεται 
με την έμφαση στη 
μελέτη των αρχαίων 
και στο χώρο της Τέ-
χνης με την επιστρο-
φή σε αρχαία κλασικά 
αισθητικά πρότυπα. 
Η διαδικασία αυτή 
ονομάζεται από τους 
ιστορικούς «αναγέν-
νηση», και συνδέεται 
με την δυναστεία των 

Μακεδόνων αυτοκρατόρων. Η αναβί-
ωση των κλασικών προτύπων όπως 
εμφανίζεται σε όλους τους τομείς της 
τέχνης, κυρίως σε έργα πολυτελείας, 
αλλά και στα έργα της αρχιτεκτονι-
κής διακόσμησης, παρουσιάστηκαν 
στους συμμετέχοντες, μέσα από μια 
σειρά φωτογραφιών, που επεξηγήθη-
καν από τους ομιλητές, με έμφαση σε 
έργα της αρχιτεκτονικής διακόσμη-
σης όπου είναι έντονη η αναβίωση 
των κλασικών προτύπων, από την Ατ-
τική -Βοιωτία και τη ΒΑ Πελοπόννη-
σο, με επίκεντρο την Αθήνα.
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Jazz στο Τριανόν

 Jazz, ethnic, ελληνικές και αυτοσχέδιες ρυθμικές και ηχητικές εναλλαγές, 
με καταβολές και επιρροές από την ευρωπαϊκή jazz σκηνή, την ελληνική 
παράδοση, και τη σύγχρονη διεθνή μουσική σκηνή θα ακούσουν όσοι 
βρεθούν στο Τριανόν το Σάββατο στις 20:30μμ.
Το trio M.O.T.He, (music of the heart) παρουσιάζει την παράσταση με τίτ-
λο: creative memories, travel back in time. Πρόκειται για μια παράσταση 
βαθειάς επικοινωνίας και επαφής μεταξύ ερμηνευτών και κοινού, μέσα 
από περιγραφικές ηχητικές εικόνες με μοναδική αποτύπωση χρωμάτων 
εκφραστικότητας, ελευθερίας και φαντασίας. Είναι ένα συναισθηματικό 
ταξίδι στον κόσμο του ελεύθερου αυτοσχεδιασμού ως μέσο έκφρασης 
και γλώσσα επικοινωνίας.
Την εκδήλωση διοργανώνει ο ΔΟΠΠΑΤ, με ελεύθερη είσοδο για το κοινό.

Διημερίδα 
για τον Καποδίστρια
Η Διαρκής Ιερά Σύνοδος συνδιοργανώνει 
διημερίδα με το Υπουργείο Εξωτερικών 
προς τιμήν του Ιωάννη Καποδίστρια, με 
τίτλο «Ο Ιωάννης Καποδίστριας ως πρότυ-
πο πολιτικού ηγέτου».
Η διημερίδα θα πραγματοποιηθεί στην 
Αθήνα, το Σάββατο 31 Μαΐου, με εισηγή-
σεις σχετικές προς το πρόσωπο και την 
προσφορά του πρώτου Κυβερνήτη της Ελ-
λάδος, και στο Ναύπλιο, την Κυριακή 1 Ιου-
νίου, με Συνοδική πολυαρχιερατική Θεία 
Λειτουργία και επιμνημόσυνη δέηση, κα-
θώς και καταληκτήρια ομιλία των εκδηλώ-
σεων από τον Μακαριώτατο Αρχιεπίσκοπο 
Αθηνών και πάσης Ελλάδος κ. Ιερωνύμο.

Παράξενα όντα στην 
Πλατεία Συντάγματος
Οι φοιτητές του Τμήματος Θεα-
τρικών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου, που είναι 
άκρως δημιουργικοί και έχουν 
παρακολουθήσει το μάθημα της 
δημιουργικότητας και θεατρικής 
έκφρασης, φέρνουν τα δικά τους 
παράξενα όντα στην Πλατεία 
Συντάγματος στο Ναύπλιο, την 
Πέμπτη το απόγευμα 5.30΄- 9.00 
το βράδυ. 
Μερικοί φοιτητές θα σας αφη-
γηθούν παράξενες ιστορίες για 
αυτά τα παράξενα όντα, άλλοι θα 
παίξουν μουσικά παράξενα όργα-
να και σεις αν θέλετε θα γράψετε 
μικρές παράξενες ιστορίες ή θα 
ζωγραφίσετε παράξενα όντα που 
θα γεμίσουν την πλατεία.

Ο Καραμαδούκης πρό-
εδρος του Καββαδία
Νέο διοικητικό συμβούλιο στο 
τιμόνι του Προοδευτικού Συλλό-
γου Λυγουριού «Ο Καββαδίας». 
Από τη Γενική Συνέλευση του 
Συλλόγου εξελέγη πρόεδρος ο 
Δημήτρης Καραμαδούκης, αντι-
πρόεδρος ο Κων/νος Καμπίτης, 
Α΄ Γραμματέας ο Χρήστος Κο-
ντογιαννόπουλος, Β΄ Γραμματέας 
η Αικατερίνη Στάικου, Ταμίας ο 
Ευάγγελος Γκορίτσας και μέλη οι: 
Γκάτζιου Δήμητρα, Εμμανουηλί-
δης Γεώργιος, Μπιμπή Αγγελική 
και Σαρρής Ιωάννης. 

Βοήθεια στην Κεφαλο-
νιά από το Ναύπλιο
Ο Δήμος Ναυπλιέων στο πλαίσιο 
της κοινωνικής του αλληλεγγύης, 
καλεί τους δημότες να συγκε-
ντρώσουν είδη πρώτης ανάγκης, 
είδη ρουχισμού, τρόφιμα, τροφές 
μακράς διάρκειας, για να παρά-
σχουμε βοήθεια στους δοκιμα-
ζόμενους από τον σεισμό στην 
Κεφαλονιά.
Όσοι θέλουν να προσφέρουν 
μπορούν να προσέρχονται, καθη-
μερινά Δευτέρα με Παρασκευή 
από τις 9.00 έως τις 14.00   στο 
ισόγειο του Κολυμβητηρίου.

Ορκωμοσία νεοσυλλέ-
κτων
Ορκωμοσία νεοσυλλέκτων πραγ-
ματοποιείται την Παρασκευή στο 
ΚΕΜΧ Ναυπλίου.
Η ορκωμοσία της 2014 Α’ ΕΣΣΟ θα 
ξεκινήσει στις 11:00 πμ.

Τι είπε ο Μέντζος στο Άργος
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού

Η φωτογραφία της ημέρας ...και βάλε
ΘΑΝΟΣ ΚΑΛΟΥΣΗΣ

Δωρεάν ιατρικές εξετάσεις για Αρτηριακή και Θρομβοεμβολική Νόσο

Άνοιξε το τριώδιο στο Άργος

Στείλτε τις 
φωτογραφίες σας 

για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, 

αυτές που θεωρείτε σημαντικές και 
ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας 

σχόλιο στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
anagnostispe@hotmail.com, γρά-

φοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η 
φωτογραφία μου» 

Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται 
στην έντυπη και στην ηλεκτρονική 

έκδοση.

Ξεκίνησαν την Κυριακή οι εκδη-
λώσεις του Δήμου Άργους Μυ-
κηνών για τις φετινές Απόκριες, 
που διοργανώνει η ΚΕΔΑΜ, με το 
Ποδηλατικό σύλλογο Αργολίδας 
«Ορθοπεταλιές» να ανοίγει το 
Τριώδιο. Η εκδήλωση ξεκίνησε 
από την λαϊκή αγορά Άργους στις 
7.30μμ. με βραδινή ποδηλατάδα 
στους δρόμους της πόλης, όπου 
οι ¨καρναβαλιστές¨ ποδηλάτες 
ξεσήκωναν μικρούς και μεγά-
λους με σφυρίχτρες, κουδούνια 

και μπαλόνια, καλώντας τους στο 
γλέντι γύρω από τις φωτιές στη 
γειτονιά του Αϊ Γιάννη. 
Τραγούδι, χορός, σουβλάκια, 
κρασί και αστείρευτο κέφι ήταν 
τα χαρακτηριστικά του λαϊκού 
γλεντιού στο οποίο συμμετείχαν 
πολύ περισσότεροι πολίτες από 
πέρσι.  
Ο σύλλογος Ελληνική Παράδοση 
όπως κάθε χρόνο στήριξε την 
προσπάθεια αυτή με το χορευτι-
κό τους τμήμα καθώς και η σχολή 

χορού Bello Ballo Dance studio η 
οποία παρουσίασε τη χορογρα-
φία του τραγουδιού για το Αρ-
γείτικο Καρναβάλι «Η καρδιά 
μου στο Άργος χτυπά» [στίχοι: 
Γιώργος Βάλαρης, μουσική: Κων-
σταντίνος Παγώνης, ερμηνεία: 
Δημήτρης Αϊβαλιώτης). Ακούστε 
το τραγούδι στο youtube : http://
www.youtube.com/watch?v=q-
GnnMgClaY

Δωρεάν ιατρικές εξετάσεις του κοινού 
για την Περιφερική Αρτηριακή (ΠΑΝ) 
και την  Θρομβοεμβολική Νόσο (ΦΘΝ) 
θα πραγματοποιήσουν   εξειδικευμένοι 
ιατροί, μέλη της  Ελληνικής Αγγειολογι-
κής  Εταιρείας  την Παρασκευή  από τις 
17.00 μέχρι τις 20.30 στο «Αθλητικό Κέ-
ντρο Ναυπλίου» , Κλειστό  Γήπεδο Μπά-
σκετ.
Ο αριθμός των συμμετεχόντων  είναι 
περιορισμένος,. Οι ενδιαφερόμενοι 
μπορούν να δηλώσουν συμμετοχή 
στην εταιρεία Δημοσίων Σχέσεων Αlpha 
Public Relations (APR ΕΠΕ), στο τηλέ-
φωνο 210 36 45 629 και ώρες 09:30 έως 
17:30, εκτός Σ/Κ  (αστική χρέωση) ή να 
στείλουν την δήλωση συμμετοχής που 
θα βρουν στην ιστοσελίδα της Ελλη-
νικής Αγγειολογικής Εταιρείας www.
angiology.gr  στο fax: 210 3644 441 ή 
στο email:, info@apr.com.gr 
Οι  ανωτέρω  εξετάσεις προσφέρονται 

δωρεάν  από τα μέλη της  Ελληνικής 
Αγγειολογικής Εταιρείας με σκοπό  την 
ενημέρωση και ευαισθητοποίηση  του 
κοινού για τις συγκεκριμένες ασθένειες 
, των οποίων η  διάγνωσή πολλές φορές 
είναι εξαιρετικά δύσκολη εξαιτίας της 
άγνοιας και της έλλειψης συγκεκριμέ-
νων συμπτωμάτων. 
 Ο παρακλινικός έλεγχος που γίνεται 
αποσκοπεί στην εξέταση του ασθενούς, 
την εκτίμηση της βαρύτητας της βλάβης 
και της προκαλούμενης αιμοδυναμικής 
διαταραχής με τη βοήθεια αναίμακτων 
μεθόδων (Doppler) ή και με τη βοήθεια 
απεικονιστικών μεθόδων (Triplex), όπο-
τε είναι εφικτό, προκειμένου να καθορι-
στεί η θεραπευτική τακτική. 
Οι δωρεάν ιατρικές εξετάσεις πραγμα-
τοποιούνται  με την αιγίδα του Δήμου 
Ναυπλιέων, και του Ιατρικού Συλλόγου 
Αργολίδας,  στα πλαίσια Συμποσίου που 
οργανώνει η Ελληνική Αγγειολογική 

Εταιρεία , με χορηγούς  τις φαρμακευτι- κές  εταιρείες   BAYER HELLAS και ELPEN.
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Γιὰ τόσο μεγάλο θέμα δὲν θὰ μποροῦσε νὰ μὴν ὑπάρχει 

συνέχεια. Ἐπειδὴ φοβήθηκα ἀντιδράσεις γιὰ τὸ προηγούμενο, 

εἶπα νὰ το... κρυπτογραφήσω αυτὸ.

Ἀφοῦ εἴδαμε στὸ προηγούμενο τὸ ποιὸν τῶν τρομοκρατῶν, ἂς 

δοῦμε τώρα ποιοὶ δὲν μποροῦν νὰ εἶναι τρομοκράτες, ποὺ δὲν 

εἶναι τόσοι πολλοὶ, ὅσοι –πιθανὸν– νομίζετε. Δὲν μποροῦν νὰ 

εἶναι τρομοκράτες λοιπὸν οἱ παρακάτω:

·	 Οἱ φυσιολογικοὶ 

ἄνθρωποι, ποὺ εἶναι ἡ 

μειοψηφία.

·	 Οἱ σκεπτόμενοι, ποὺ 

μποροῦν νὰ ἐνταχθοῦν 

στὴν προηγούμενη 

κατηγορία, ἀλλὰ τοὺς 

τοποθετῶ ξεχωριστὰ, 

γιατὶ εἶναι ἡ μειοψηφία 

τῆς μειοψηφίας, βράστε 

ρύζι, δηλαδὴ!

·	 Ὅσοι συνουσιάζονται 

ἐπαρκῶς (γιὰ τὸ σὲξ θὰ 

μιλήσουμε προσεχῶς, νὰ μὴν βιαζόσαστε). 

·	 Οἱ φοβητσιάρηδες, ἂν καὶ θὰ μποροῦσαν νὰ 

γίνουν τρομοκράτες μὲ λίγη πλύση ἐγκεφάλου 

καὶ φανατισμὸ. Ἀφοῦ εἶναι φοβητσιάρηδες καὶ 

τὸ ξέρουν, θέλουν νὰ ἀποτινάξουν τὴν ρετσινιὰ 

τοῦ δειλοῦ καὶ νὰ τους πετιοῦνται καμαρωτοί! 

Συνήθως κάθονται στ’ αὐγὰ τους καὶ δὲν τρέφουν 

τέτοιες φιλοδοξίες.

·	 Οἱ ἀναρχικοὶ! Γιατὶ θαυμαστικὸ; Γιατὶ, σίγουρα, 

αὐτὸ σᾶς φάνηκε ἐξωγήινο. Δὲν εἶναι ὅμως. 

Ὅπως καταλαβαίνω ἐγὼ τὴν ἀναρχία, ὁ ἀναρχικὸς 

δὲν δέχεται καμιὰ αρχὴ. Θὰ μοῦ φαινότανε πολὺ 

παράξενο λοιπὸν, ἂν δεχότανε τὴν χειρότερη 

ὅλων: Τὴν βία! Τὶ σόι ἀναρχικός θὰ ἦταν; Αὐτὰ 

τὰ γκρουπούσκουλα ἠλιθίων, ποὺ βλέπετε, ὅταν 

οἱ περιστάσεις τὸ απαιτοῦν, (πχ πιέσεις στὴν 

κυβέρνηση από ξένες δυνάμεις κλπ) εἴτε βαλτοὶ 

αλητοπράκτορες εἶναι, εἴτε γιαλαντζὶ ἀναρχικοὶ. 

Οἱ ἀναρχικοὶ οὔτε καῖνε οὔτε σκοτώνουν κόσμο. 

Ἔχουν Παιδεία (καὶ χρειάζεται μεγάλη καὶ εἰς 

βάθος Παιδεία, γιὰ νὰ εἶναι κανεὶς πραγματικὸς 

ἀναρχικὸς) καὶ θέλουν ἕναν κόσμο χωρὶς τὸν 

εξαναγκασμὸ τοῦ νόμου, ποὺ θὰ λειτουργεῖ 

ἄμεμπτα, ἐν εἰρήνῃ καὶ ἠρεμίᾳ. Κατὰ τὴν γνώμη 

μου, αὐτό σημαίνει ἀναρχία! Καὶ γι’ αὐτό ὅμως, 

θὰ μιλήσουμε ἄλλη φορά. Σήμερα βάλαμε τὶς 

βάσεις ἑνὸς μελλοντικοῦ κειμένου.

Ποιοὶ ἔμειναν; Ὅλοι οἱ ἄλλοι, οἱ πολλοὶ, ποὺ εἶναι ἐν δυνάμει 

τρομοκράτες. Ὅσοι λένε «Ξέρεις ποιὸς εἶμαι ‘γὼ, ρὲ;» Τὰ 

κωλόπαιδα ποὺ βασανίζουν τὰ πιὸ ἀδύναμα ἢ μειονεκτικὰ παιδιὰ 

στὰ σχολεῖα. Οἱ ἀσύνετοι γονεῖς, ποὺ ἀπειλοῦν τὰ παιδιὰ τους: 

«Θὰ φᾶς ξῦλο». Ὅσοι δὲν μποροῦν νὰ πείσουν καὶ ἐκφοβίζουν. 

Οἱ συκοφάντες. Οἱ διαδηλωτὲς, ποὺ κλείνουν τοὺς δρόμους γιὰ 

νὰ διαδηλώσουν τὰ... δίκαια αἰτήματὰ τους, ἐμποδίζοντας ἐμένα 

νὰ πάω στὴ δουλειὰ μου καὶ νὰ κερδίσω τὸ δίκαιο μερακαματάκι 

μου. Ἡ ἐξουσία! (Ἄλλο θαυμαστικὸ ἐδῶ καὶ συμπεριλαμβάνω καὶ 

τὸν νόμο). Γιατὶ αὐτὸ ποὺ κάνουν, μιᾶς μορφῆς τρομοκρατία 

εἶναι. Ἔκλεψες; Θὰ πᾶς φυλακὴ. Κι ἂν ἔκλεψα γιατὶ πείναγαν τὰ 

παιδιὰ μου; Πάλι φυλακὴ θὰ πάω; Γιὰ νὰ συνηθίσουν τὰ παιδιὰ 

μου νὰ μὴν πεινᾶνε καὶ νὰ μὴν τρῶνε; Σὰν τὸ γαϊδούρι τοῦ Χότζα 

θὰ πᾶνε! Δὲν ξέρω κανέναν ποὺ νὰ συνετίστηκε μὲ τὴν τιμωρία. 

Χειρότεροι βγαίνουν ἀπ’ τὰ (κατ’ εὐφημισμὸν) σωφρονιστικὰ 

μας ἱδρύματα! Ἄσε ποὺ σὲ πολλὲς χῶρες ὑπάρχει καὶ ἡ θανατικὴ 

ποινὴ, ὃ,τι πιὸ βάρβαρο μπορεῖ νὰ σκεφτεῖ ἀνθρώπινος νοῦς. 

Σκότωσες; Στὸν τοῖχο, νὰ σὲ γεμίσουμε κουμπότρυπες. Ὄχι μόνο 

βάρβαρο, ἀλλὰ καὶ ἀναποτελεσματικὸ καὶ ἠλίθιο! Ἠλίθιο, γιατὶ 

ἀγνοεῖ τὸ ἐνδεχόμενο δικαστικῆς πλάνης, ἀναποτελεσματικὸ, 

γιατὶ δὲν ἐπιτυγχάνει τίποτα, ἀφοῦ στόχος τῆς κάθε κοινωνίας 

δὲν εἶναι νὰ ἐκτελεῖ τοὺς πολίτες της, ἀλλὰ νὰ τοὺς ἀναμορφώνει 

καὶ βάρβαρο, γιατὶ ἐκεῖνος ποὺ ἐπιβάλλει τὴν θανατικὴ ποινὴ 

εἶναι χειρότερος ἀπ’ τὸν ἐγκληματία ποὺ καταδικάζει, γιατὶ 

ἁπλούστατα σκοτώνει ἐν ψυχρῷ, ενῶ ὁ ἐγκληματίας ‒ἴσως‒ 

σκότωσε ἐν βρασμῷ ψυχῆς, πχ ἐπειδὴ τοῦ εἶχαν βιάσει τὸ παιδὶ 

του. Καλὰ, θὰ τὰ βροῦν οἱ ἐγκληματολόγοι αὐτά. Ἐμεῖς γιὰ 

τρομοκρατία κουβεντιάζουμε ἀκόμη.

Ὅπως βλέπετε λοιπὸν, εἶναι πολλοὶ οἱ ἐν δυνάμει τρομοκράτες. 

Καὶ ὅλοι οἱ προαναφερθέντες, (θὰ μποροῦσα νὰ ἀναφέρω κι 

ἄλλους,) τοποθετοῦν τοὺς ἑαυτοὺς τους πάνω ἀπ’ τοὺς νόμους 

καὶ δὲν κρύβονται. Δὲν βάζουν βόμβες βέβαια οὔτε ἔχουν 

παράπλευρες ἀπώλειες, ἀλλὰ κι αὐτὲς οἱ ἀπώλειες ποὺ ἔχουν 

ἀρκετὲς εἶναι. Καὶ τοὺς βλέπουμε καθημερινὰ καὶ ‒ἴσως‒ τοὺς... 

ἐκτιμοῦμε κιόλας!

Χωρὶς νὰ θέλω νὰ δικαιολογήσω τοὺς τρομοκράτες, τοὺς ὁποίους 

ἀπεχθάνομαι καὶ θεωρῶ δειλοὺς, (ἔ, τὶ ἄλλο μπορεῖ νὰ εἶναι 

ὅταν σκοτώνουν παιδιὰ κι ἀνύποπτους πολίτες; παράπλευρες 

ἀπώλειες τὸ λένε, ποὺ δὲν δικαιολογεῖται μὲ τίποτα, ὄχι ὅτι 

δικαιολογοῦνται οἱ ἄλλες πράξεις τους,) ἀλλὰ πιστεύω ὅτι, 

ἐκτὸς ἀπ’ τὴν τρέλα ἢ τὴν ἄνοια τῶν τρομοκρατῶν, εἶναι 

καὶ οἱ κοινωνίες ποὺ ἐκτρέφουν τὴν τρομοκρατία! Κλασσικὸ 

παράδειγμα ἡ Β. Ιρλανδία. Ὅπου ζοῦν ἀγγλικανοὶ καὶ καθολικοὶ 

καὶ... ἀλληλομισοῦνται. Ἐπέμεναν λοιπὸν νὰ περάσουν τὴν 

ἀγγλικανικὴ λιτανεία τους μέσα ἀπ’ τὶς καθολικὲς συνοικίες. 

Τὶ περίμεναν νὰ γίνει; Ἔξαρση τρομοκρατίας! Περαστικὰ 

μας! Παραχώρησαν μιὰ λουρίδα γῆς οἱ Ἰσραηλίτες στοὺς 

Παλαιστίνιους καὶ μετὰ κάνουν ἐποικισμοὺς εκεῖ μέσα. Πᾶρ’ το 

ἴσια, ρὲ φίλε, τὸ ‘δωσες αὐτὸ τὸ κομμάτι, 

πάει, ἀνήκει σὲ ἄλλους τώρα, τὶ τοὺς θέλεις 

τοὺς ἐποικισμοὺς; Καὶ τρώγονται σὰν τὰ 

κακὰ σκυλιὰ. Περαστικὰ μας! Καὶ μοῦ λένε 

οἱ ἐφημερίδες: «Ταραχὲς στὴ λωρίδα τῆς 

Γάζας». Καλὰ, αὐτὸ γιατὶ μοῦ τὸ λένε; 

Γιὰ νὰ συγκινηθῶ ἢ γιὰ ἐνημέρωση; Δὲν 

εἶναι εἴδηση! 4.000 χρόνια ἔχουμε ταραχὲς 

στὴν περιοχὴ, τώρα τὸ πῆραν χαμπάρι οἱ 

δημοσιογράφοι; Ἡ παγίωση τῆς εἰρήνης 

θὰ ἦταν εἴδηση καὶ θὰ τὴν διάβαζα μὲ 

εὐχαρίστηση!

Ἄσε ποὺ πολλοὺς συμφέρει ἡ τρομοκρατία. Δηλαδή, πίστεψε 

κανεὶς ὅτι ἡ ἐνέργεια τῆς 11ης Σεπτεμβρίου 2001 ἐπεξεργάστηκε 

καὶ ἐκτελέστηκε ἀπό τοὺς ἀστοιχείωτους τρομοκράτες τῆς Al 

Qaeda; Καλὰ, ξεχᾶστε τὴν ἀεροπειρατεία καὶ τὸ πιλοτάρισμα τῶν 

ἀεροσκαφῶν ποὺ μπορεῖ νὰ τὰ κάνει καὶ μάθει ὁποιοσδήποτε. Τὸ 

πῶς θὰ χτυποῦσαν τὰ ἀεροπλάνα τοὺς πύργους, γιὰ νὰ μὴ βγοῦν 

ἀπ’ τὴν ἄλλη πλευρὰ, πῶς τὸ ξέρανε; Τὸ ποῦ θὰ χτυποῦσαν τὰ 

ἀεροσκάφη, ὧστε νὰ ὑπάρξει ὁλοκληρωτικὴ καταστροφὴ, ποιὸς 

τοὺς τὸ εἶπε; Καλὰ, τὸ ‘χουμε ξαναπεῖ: Ἔχω πολλὲς ἀπορίες ἐγὼ. 

Εἶμαι... ἄπορη!) Ἂν δὲν γινότανε τὸ κτύπημα ὅμως κι ἂν δὲν 

ἀποδιδόταν στὴν Al Qaeda, πῶς θὰ μπουκάρανε οἱ ΗΠΑτζῆδες 

στὸ Ἀφγανιστὰν μὲ τὸν πλούσιο ὑπέδαφος, ψάχνοντας 

νὰ βροῦνε τὸν bin Laden; Τὸν ὁποῖον σκότωσαν καὶ δὲν 

καταδέχτηκαν νὰ μᾶς δείξουν οὔτε το πτώμα. Καλὰ, τὸ πίστεψα 

κι αὐτὸ!

Καταλήγουμε λοιπὸν: Στὴν Ἑλλάδα δὲν ἔχουμε τρομοκράτες! 

Ἀνεύθυνους, ἀνεγκέφαλους, ἀνέραστους ἔχουμε. Τοὺς βλέπετε, 

όταν τους συλλαμβάνει ἡ ἀστυνομία. Ποιὰ γυναῖκα, μωρὲ, θὰ 

πάει ‒μὲ τὴ θέλησὴ της!‒ μὲ τὸν Σάββα Ξηρὸ; Νὰ κάνει τὶ μὲ 

τὸν ἠλίθιο, ποὺ ὅπου κι ἂν πήγαινε, ἄφηνε δεῖγμα τοῦ DNA του; 

Καὶ τώρα, βάζω στοίχημα, τοῦ γράφουν γράμματα λατρείας 

ὅλες οἱ κουζουλὲς τῆς χώρας, ποὺ δὲν ἔχουν δεῖ ποτὲ χαρὰ 

στὰ σκέλια τους... Ἂ, ρὲ, χάλια! Πόσο δύσκολη ἡ δουλειὰ τῆς 

ἀντιτρομοκρατικῆς! Μέρα-νύχτα παλεύουν, ἐναντίον ἀγνώστων 

ἀντιπάλων, ποὺ ζοῦν ἀνάμεσὰ μας, κάνοντας (οἱ ἀστυνομικοὶ) 

δουλειὰ ψυχιάτρων...

Φιλικὰ

Ἀθηνᾶ
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- Αθλητικές δραστηριότητες
- Θέατρο – μουσικές –χορευτικές – ει-
καστικές εκδηλώσεις
- Λογοτεχνική δραστηριότητα

Εισαγωγή
Ο Τύπος, είναι μια έντυπη έκδοση που περιέχει τρέχο-
ντα γεγονότα είναι οτιδήποτε σχετίζεται με την επικαι-
ρότητα. Απευθύνεται σε μεγάλο αριθμό αναγνωστών 
είτε με ειδησεογραφία γενικού περιεχομένου είτε ειδι-
κού. Χαρακτηριστικό παράδειγμα εφημερίδας που του 
περιεχόμενό της είναι ειδικό είναι οι πολιτιστικές, παρό-
λα αυτά είναι δυνατόν κάποια εφημερίδα να αποτελεί-
ται από  επιμέρους θέματα ένα εκ των οποίων να είναι 
και τα πολιτιστικά. Τι εννοούμε όμως όταν αναφερόμα-
στε στον πολιτιστικό χαρακτήρα του Τύπου; Η αναφο-
ρά αυτού του είδους θεμάτων απηχεί σε γεγονότα είτε 
καλλιτεχνικά είτε αθλητικά. Ποιο συγκεκριμένα, στα 
καλλιτεχνικά γεγονότα συμπεριλαμβάνονται θεατρικές 
η χορευτικές παραστάσεις και μουσικές η εικαστικές εκ-
δηλώσεις. Ακόμα συγκαταλέγεται και η λογοτεχνική πα-
ράγωγη, καθώς τις προηγούμενες δεκαετίες  οι άνθρω-
ποι των γραμμάτων είχαν την ευκαιρία να δημοσιεύουν 
τα λογοτεχνικά τους κείμενα μονό στις εφημερίδες. Τέ-
λος, σε αυτές περιέχονταν και αθλητικά γεγονότα όπως 
αγώνες και αθλητικές διακρίσεις. Συνεπώς, ο Τύπος είναι 
το μέσο μαζικής ενημέρωσης που δεν ενημερώνει τον 
αναγνώστη μόνο για οικονομικά και πολιτικά ζητήματα 
που αφορούν την κοινωνία αλλά τον πληροφορεί και για 
την κοσμική και πολιτιστική ζωή.

Μουσική στο Ναύπλιο την δεκαετία του….30’.
Το Ωδείο Ναυπλίου στεγαζόταν αρχικά στο κτίριο της 
«Αστικής Σχολής», όπου βρίσκεται σήμερα η βιβλιοθή-
κη «ο Παλαμήδης», έπειτα, στο «Βουλευτικό», το παλαιό 
οθωμανικό κτίριο της πλατείας Συντάγματος. Μετά από 
αυτά, το 1936, ο Δήμος Ναυπλιέων αναθέτει την ανασυ-
γκρότηση της Δημοτικής Φιλαρμονικής στον Βασίλειο 
Χαραμή, την οποία διεύθυνε περιστασιακά ο Κ. Δια-
μάντης, γνωστός αρχιμουσικός του στρατού, η οποία 
όμως υπολειτουργούσε και βρισκόταν σε αναζήτηση 
αρχιμουσικού. Ο Χαραμής τότε συγκέντρωσε τους μου-

σικούς, τους έφερε σε κλίμα πειθαρχίας και προσωπι-
κής υπευθυνότητας. Απαίτησε δουλειά και συνέπεια και 
όταν ο δήμος καθυστέρησε τις οικονομικές υποχρεώ-
σεις του προς τους μουσικούς, ο Χαραμής δε δίστασε 
να υποβάλει την παραίτησή του. Τα πράγματα βελτιώ-
θηκαν και τα ζητήματα της Φιλαρμονικής λύθηκαν ορι-
στικά και χωρίς διαλείψεις. Ειδικότερα, στις 10/20 Μαΐου 
1940 με Βασιλικό Διάταγμα, αναγνωρίσθηκε η Δημοτική 
Φιλαρμονική Ναυπλίου «ίδιον νομικόν πρόσωπον», «δη-
μοσυντήρητος», με σκοπό «την ψυχαγωγίαν του κοινού 
της πόλεως και προαγωγήν του μουσικού αισθήματος 
των δημοτών Ναυπλίου δια συναυλιών, μουσικών συ-
γκεντρώσεων κ.λπ.» Ο Χαραμής παρέμεινε για εξήντα 
σχεδόν χρόνια επικεφαλής της Μπάντας.

Παράλληλα, το ίδιο έτος, ο Βασίλειος Χαραμής συνέστη-
σε δύο μεγάλες χορωδίες κοριτσιών και αγοριών αντί-
στοιχα στα Γυμνάσια Αρρένων και Θήλεων της πόλης 
και μία μικτή, τη γνωστή με το όνομα «Ναυπλιακή Χο-
ρωδία». Η χορωδία αυτή λέγεται και εκκλησιαστική χο-
ρωδία του Ιερού Ναού της Παναγίας, όπου έψαλλε κάθε 
Κυριακή, υπό τη διεύθυνση του Βασ. Χαραμή. Το 1942, 
λόγω του δευτέρου Παγκοσμίου Πολέμου και μετά την 
επιστράτευση πολλών μελών της, η Ναυπλιακή Χορω-
δία ανασυγκροτείται και αποτελείται πλέον μόνο από 
γυναικεία μέλη, έτσι, με τη νέα της μορφή συνεχίζει να 
ψάλλει στο Ναό της Παναγίας.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ
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Το χθες και το σήμερα μέσα από τον τοπικό Τύπο
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Ανέβα στο ποδήλατο και κάψε 700 θερμίδες την ώρα! 
Είναι της μόδας, από τις καλύτερες ασκήσεις που 
μπορείς να κάνεις και αν βγεις στο ύπαιθρο, θα καις 
θερμίδες σε χρόνο μηδέν!
Αυτή την εποχή, άφησε το Spinning και κάνε ποδηλα-
σία. Απόλαυσε το αίσθημα ελευθερίας που σου δίνει η 
ποδηλασία στο ύπαιθρο. Μάλιστα, επειδή χρειάζεται 
και ώθηση από το πάνω μέρος τους σώματος, τα χέρια 
και οι ώμοι δε μένουν αμέτοχα όπως με το στατικό 
ποδήλατο. 
 
Αυτή η επιπλέον μυϊκή άσκηση ανεβάζει την καύση 
σου στις 700 θερμίδες την ώρα! Έχεις καιρό να ανέβεις 
σε ποδήλατο; Θα τα ξαναθυμηθείς όλα με τις παρακά-
τω συμβουλές.
Πάρε θέση Ζήτησε από έναν ειδικό να προσαρμόσει το 
τιμόνι και τη σέλα στις διαστάσεις σου.
Διάλεξε λωρίδα Ακολούθησε τους κανόνες οδικής 
κυκλοφορίας όπως θα έκανες με το αυτοκίνητο (μείνε 
στη δεξιά μεριά του δρόμου). Πριν βγεις στο δρόμο, 
ωστόσο, κάνε ποδήλατο στο πάρκο για να αποκτήσεις 
άνεση με τα φρένα και το πώς στρίβει το ποδήλατό 
σου.
Άλλαξε ταχύτητα Μόλις η ταχύτητά σου μειωθεί (συ-
νήθως όταν είναι πιο ανηφορικός ο δρόμος), κατέβασε 
ταχύτητα στο ποδήλατο μέχρι να πηγαίνεις ξανά με 
μέτριο ρυθμό. Όταν διαπιστώσεις ότι κάνεις πολύ γρή-
γορο πετάλι, ανέβασε ταχύτητα.
Σταμάτα με ασφάλεια Για να επιβραδύνεις ή να στα-
ματήσεις χωρίς να χάσεις τον έλεγχο, πίεσε απαλά 
τα φρένα, αυξάνοντας σταδιακά την πίεση μέχρι να 
σταματήσεις τελείως.
Προτίμησε την περιοχή σου Μάθε τις διαδρομές της 
περιοχής σου και λάβε συμμετοχή σε ομαδική ποδηλα-
τοδρομία.

Ανέβα στο ποδήλατο και κάψε λίπος 
Η ποδηλασία είναι ένας εύκολος τρόπος για να αδυνα-
τίσεις, να βοηθήσεις το περιβάλλον και να γλιτώσεις 
χρήματα στις μετακινήσεις σου. Και βέβαια, να διασκε-
δάσεις πολύ!
Ο προπονητής ποδηλασίας Γκρεγκ Κουκ σχεδίασε  δύο 
προγράμματα άσκησης για το στατικό ποδήλατο που 
θα σε ...προκαλέσουν να κάψεις μέχρι και 500 θερμί-
δες. «Οι σύντομες, υψηλής έντασης προπονήσεις είναι 
εξίσου αποτελεσματικές για την ενίσχυση της αντοχής 
όσο οι μεγάλες βόλτες με το ποδήλατο» σημειώνει ο 
ίδιος και προσθέτει:  «Το πρόγραμμα με τις ανηφόρες 
θα σε βοηθήσει να τελειώνεις την ποδηλασία έχοντας 
περισσότερη ενέργεια και να επανέρχεσαι ταχύτερα». 
 
Δοκίμασε την 35λεπτη προπόνηση σπριντ
χρόνος
(λεπτά) οδηγίες Β.Δ.*
(1-10)
0-10 Ζέσταμα (καθιστή). 3-5
10-12 Όρθια σε ανηφόρα (αύξησε την αντίσταση). 8
12-14 Καθιστή σε ευθεία (μείωσε την αντίσταση). 6
14-19 Κάθισε, κάνε σπριντ για 30 δευτερόλεπτα και πήγαινε 
χαλαρά για άλλα 30. Επανάλαβε 4 φορές. 4-9
19-23 Καθιστή σε ευθεία 4
23-26 Ανηφόρα: κάνε 30 δευτερόλεπτα καθιστή και 30 
δευτερόλεπτα όρθια εναλλάξ. Αύξησε την κλίση κάθε φορά. 5-6
26-30 Κάθισε, κάνε σπριντ για 20 δευτερόλεπτα και πήγαινε 
χαλαρά για 40 δεύτερα. Επανάλαβε 3 φορές. 4-9

30-35 Χαλάρωσε 3

*Βαθμός Δυσκολίας: 1-3: Ήπια ένταση άσκησης, σου 
επιτρέπει να συζητάς άνετα, 4-6:  Μέτρια ένταση, λαχα-
νιάζεις ελαφρώς με τη συζήτηση, 7-9:  Αυξημένη έντα-
ση, δεν είναι καθόλου εύκολο να συζητάς, 10: Ιδιαίτερα 
αυξημένη ένταση, αδύνατη κάθε συζήτηση 
 
Κι αν ...βγάζεις εύκολα αυτό το πρόγραμμα, δοκίμασε 

το επόμενο.  

45λεπτη προπόνηση σε ανηφόρα 
χρόνος
(λεπτά) οδηγίες Β.Δ.
(1-10)
0-5 Ζέσταμα (καθιστή). 3-4
5-10 Ανηφόρα: κάνε 30 δευτερόλεπτα καθιστή και 30 
δευτερόλεπτα όρθια εναλλάξ. Αύξησε την κλίση κάθε φορά. 5-7
10-12 Όρθια σε ανηφόρα (αύξησε την αντίσταση). 8-9
12-13 Καθιστή σε ευθεία (μείωσε την αντίσταση). 4
13-19 Επανάλαβε τα λεπτά 10-13 δύο φορές. 4-9
19-22 Καθιστή σε ανηφόρα (αύξησε την κλίση κάθε 1 λεπτό). 
7-8
22-23 Διατήρησε την αντίσταση, αύξησε το ρυθμό. 8-9
23-24 Καθιστή σε ευθεία. 4
24-28 Καθιστή σε ανηφόρα. 6
28-33 Όρθια σε ανηφόρα. 7-8
33-38 Καθιστή σε ανηφόρα (αύξανε σταδιακά την κλίση). 6-7
38-39 Όρθια σε ανηφόρα. 8
39-39:30 Επιτάχυνε ώστε να κάνεις σπριντ. 9-10

39:30-45 Χαλάρωσε. 3

*Βαθμός Δυσκολίας: 1-3: Ήπια ένταση άσκησης, σου 
επιτρέπει να συζητάς άνετα, 4-6:  Μέτρια ένταση, λαχα-
νιάζεις ελαφρώς με τη συζήτηση, 7-9:  Αυξημένη έντα-
ση, δεν είναι καθόλου εύκολο να συζητάς, 10: Ιδιαίτερα 
αυξημένη ένταση, αδύνατη κάθε συζήτηση

Ποδήλατο ή διάδρομος; Ρωτήσαμε τον ειδικό!

Είτε πας στο γυμναστήριο, είτε σκέφτεσαι να αγοράσεις 
όργανο γυμναστικής για το σπίτι, η απορία διάδρομος 
ή στατικό ποδήλατο μόλις λύθηκε από τον personal 
trainer, Χάρη Μανουσάκη!
Η ερώτηση της αναγνώστριας
«Σκέφτομαι να πάρω ένα όργανο γυμναστικής για το 
σπίτι. Όμως, δεν ξέρω τι να διαλέξω: ποδήλατο ή διά-
δρομο; Ποιο είναι καλύτερο;»
Η απάντηση του Χάρη Μανουσάκη, Personal Τrainer 
 
Α «Η επιλογή σου εξαρτάται από διάφορους παράγο-
ντες» τονίζει ο Xάρης Μανουσάκης, personal trainer και 
εξηγεί: 
 
1.  Η αποτελεσματικότητα  
 
«Η πιο κοινή ερώτηση που ακούω είναι “με ποιο θα 
κάψω περισσότερες θερμίδες;” Δεν είναι κάποιο ανώ-
τερο από το άλλο. Όλα εξαρτώνται από την ένταση και 
τη διάρκεια της άσκησης. Μη βασίζεσαι στο μετρητή 
θερμίδων επάνω στο όργανο, δεν είναι ακριβές». 
 
2.  Η υγεία σου  
 
«Αναφέρομαι σε παθήσεις ή τραυματισμούς. Το πο-
δήλατο δεν επιβαρύνει τόσο τις αρθρώσεις αφού δε 
χρησιμοποιείς το βάρος (επομένως, είναι καλύτερο για 
υπέρβαρους). Αυτό σημαίνει ότι μπορείς να ασκηθείς 
πιο σκληρά με λιγότερες πιθανότητες τραυματισμού. 
Από την άλλη, ο διάδρομος ασκεί όλο το σώμα καλύ-
τερα, προωθώντας τις φυσικές κινήσεις ποδιών και 
χεριών». 
 
3.  Ο στόχος σου  
 
«Τι χρειάζεσαι; Εάν προετοιμάζεσαι να τρέξεις στο μα-
ραθώνιο για παράδειγμα, προτίμησε το διάδρομο». 
 
4.  Το είδος άσκησης που προτιμάς 
 
«Διάλεξε αυτό που θα συνεχίσεις να χρησιμοποιείς 
ακόμη και όταν σου περάσει ο ενθουσιασμός του νέου. 
Αυτό θα γίνει μόνο αν ευχαριστιέσαι την άσκηση. Εάν 
αποφεύγεις κάτι από τα δύο στο γυμναστήριο, τότε 
ξέρεις ήδη την απάντηση». 
 
5.  Το οικονομικό κόστος  
 
«Σκέψου πόσα θέλεις να ξοδέψεις, αλλά να ξέρεις ότι 
η ποιότητα κοστίζει. Οι διάδρομοι συνήθως κοστίζουν 
περισσότερο από το στατικό ποδήλατο. Εάν η τιμή και 
η φυσική σου κατάσταση δεν είναι πρόβλημα, τότε 

προτίμησε ένα διάδρομο με καλή 
απορρόφηση κραδασμών. Εάν 
θέλεις απλώς καλή φυσική κατά-
σταση και κάτι να σε γυμνάσει, 
σίγουρα και τα δύο θα σου το 
προσφέρουν. Τα όργανα αυτά 
αξίζουν όσο τα χρησιμοποιείς και 
είναι και τα δύο καλά αερόβια 
εργαλεία για το σπίτι. Πρώτα, 
όμως, σκέψου: τα χρειάζεσαι 
πραγματικά;» 
 http://www.shape.gr/fitness
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Ποδήλατο: Το αξεσουάρ που καίει 700 θερμίδες!
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Του Άγγελου Τρά-
κα, Λογοθεραπευ-
τής, Επιστημονικός 
Συνεργάτης Κέντρου 
Έρευνας και Εφαρ-
μογής Σύγχρονων 
Προγραμμάτων 
Ειδικών Θεραπειών

Τα δυσλεξικά παι-
διά έχουν δυσκολίες 
στη μελέτη των μα-
θημάτων τους στο 

σπίτι. Κατ’ αρχήν συγκεντρώνονται 
δύσκολα και η προσοχή τους δια-
σπάται από τα διάφορα ερεθίσμα-
τα. Μερικές φορές κάθονται να 
διαβάσουν και συνέχεια αφαιρού-
νται , ή βαριούνται, ,η προσπαθούν 
να διαβάσουν αλλά τους φαίνεται 
σαν να μην καταλαβαίνουν τίποτα. 
Χρειάζονται λοιπόν τη βοήθεια του 
ενήλικα, για να τους οργανώσει τη 
σκέψη και το χρόνο τους,  να τους 
εποπτεύει να μην διασπώνται και 
να τους βοηθήσει να αναπτύξουν 
ρουτίνα και συνήθειες σωστής και 
αποδοτικής μελέτης.
Πολλές φορές ακούγεται η άποψη 
ότι το παιδί θα πρέπει να διαβάζει 
μόνο του για να καταφέρει να απο-
κτήσει αυτονομία, ανεξαρτησία και 
να αντεπεξέρχεται μόνο του με επι-
τυχία στις υποχρεώσεις του. Η άπο-
ψη αυτή είναι σωστή γιατί ο σκοπός 
της διαπαιδαγώγησης είναι να δια-
μορφώσει ολοκληρωμένες αυτόνο-
μες προσωπικότητες που αναλαμ-
βάνουν με επιτυχία την ευθύνη του 
εαυτού τους.
Παρ’ όλα αυτά όμως όταν πρόκει-
ται για παιδιά με δυσλεξία, τότε οι 
συνθήκες αλλάζουν και η φύση του 
προβλήματος της δυσλεξίας δια-
μορφώνει τελικά τις ανάγκες πάρα 
πολύ διαφορετικά. Το δυσλεξικό 
παιδί πρέπει να έχει τη βοήθεια του 
ενήλικα για πολλούς λόγους και κυ-
ρίως γιατί η ανάγνωσή του δεν είναι 
καθόλου εύχρηστο εργαλείο για να 

προσεγγίσει τους στόχους του. Δια-

βάζει με κομπιάσματα και λάθη, μη 

αυτοματοποιημένα και επομένως 

με πολύ κόπο και έτσι όταν χρειά-

ζεται να διαβάσει μερικές σελίδες 

στην ιστορία, τότε η κατανόηση των 

κειμένων γίνεται δύσκολα και η εκ-

μάθησή τους σχεδόν αδύνατη.

Οι γονείς θα πρέπει να βοηθάνε τα 

παιδιά τους με υπομονή. Βέβαια 

θα πρέπει να κάνουν μια επιλογή 

ξεχωρίζοντας όσα από τα μαθήμα-

τα και τις εργασίες θεωρούν ότι το 

παιδί τους θα μπορούσε αληθινά να 

τα κάνει μόνο του με επιτυχία ώστε 

να ενθαρρυνθεί πραγματικά. Για τα 

υπόλοιπα, όμως, το παιδί θα πρέπει 

να έχει βοήθεια.

Οι γονείς θα πρέπει να διαβάζουν 

δυνατά στο παιδί τα θεωρητικά 

μαθήματα, παράγραφο παράγρα-

φο, να του εξηγούν το περιεχόμενο 

όπου δεν το καταλαβαίνει.

Η βοήθεια του γονιού έχει σκοπό 

να βοηθήσει το παιδί να μάθει καλά 

τα μαθήματα της επόμενης μέρας 

αλλά το ιδανικότερο θα ήταν να 

μπορέσουν οι δυσλεξικοί μαθητές 

να γίνουν πιο λειτουργικοί ώστε να 

μπορέσουν μέσα από τα μαθήματα 

να αποκτήσουν τα εχέγγυα εκείνα 

να σταθούν στη ζωή. Έτσι οι γονείς 

καλό θα ήταν να απευθυνθούν σε 

κάποιον ειδικό ώστε να ενημερω-

θούν και να αντιμετωπίσουν πιο 

εύκολα αυτές τις δύσκολες κατα-

στάσεις.

Χάπια αδυνατίσματος Δυσκολίες στη σχολική μελέτη 
–προτάσεις αντιμετώπισης
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Της Δήμητρας Τούντα, 
Διαιτολόγος, Διατροφολόγος, www.tountadiet.gr

Η παχυσαρκία είναι ένα πρόβλημα ιδιαίτερα πολύπλοκο 

τόσο ως προς την αντιμετώπισή του όσο και ως προς 

τα παράπλευρα προβλήματα που δημιουργεί. Πάνω 

από 300 εκατομμύρια άνθρωποι σε όλο τον κόσμο 

χαρακτηρίζονται ως παχύσαρκοι, ενώ υπολογίζεται 

ότι τέσσερις στους δέκα υπερβαίνουν σήμερα το 

φυσιολογικό επιθυμητό βάρος κατά 15 κιλά (μέσος όρος).

Πολλά σκευάσματα ή χάπια αδυνατίσματος κυκλοφορούν στο εμπόριο. 

Καταρχήν δεν γίνεται καμιά συζήτηση για σκευάσματα που δεν έχουν 

λάβει σαφή και ρητή έγκριση κυκλοφορίας από αναγνωρισμένους διεθνείς 

και εθνικούς οργανισμούς φαρμάκων και τροφίμων, όπως επίσης και όσα 

κυκλοφορούν στο internet ή σε τηλεπωλήσεις. Επομένως, αναφερόμαστε 

μόνο σε όσα σκευάσματα μπορείτε να βρείτε στο φαρμακείο. Τέτοια 

είναι χάπια, υποκατάστατα γευμάτων, τσίχλες που μειώνουν την όρεξη, 

συμπληρώματα κ.α.

Ωστόσο, τα χάπια που κυκλοφορούν στο εμπόριο είναι ιδιαίτερα επικίνδυνα 

και αν ο ασθενής δεν γνωρίζει αν έχει κάποια πάθηση ή αλλεργία, μπορούν 

να τον οδηγήσουν ακόμα και στο θάνατο. Όπως για παράδειγμα τα χάπια 

που περιέχουν εφεδρίνη, τα οποία είναι ιδιαίτερα επικίνδυνα και επιβάλλεται 

να δοθούν με ιατρική συνταγή. Δεν πρέπει όλα τα σκευάσματα κατά της 

παχυσαρκίας να θεωρούνται ίδια, καθώς υπάρχουν σκευάσματα φυτικά 

που υποκαθιστούν γεύματα και χορηγούνται άφοβα, αλλά πάντα με 

παρακολούθηση του ασθενούς.

Τα χάπια αδυνατίσματος αποσκοπούν στη μείωση – καταστολή της 

όρεξης, την απόρριψη μέρους των λιπαρών μέσω των κοπράνων ή την 

υποκατάσταση γευμάτων.

Προσέξτε

Aν χρησιμοποιείτε κάποιο από τα προϊόντα που κυκλοφορούν στο 

φαρμακείο, προσέξετε τα ακόλουθα:

Διαβάζετε πάντα και με προσοχή τις οδηγίες χρήσεως

Αποφύγετε κάθε χρήση σε περίοδο εγκυμοσύνης ή θηλασμού

Μην κάνετε κατάχρηση των σκευασμάτων αυτών

Μην κάνετε συνεχή λήψη για μεγάλα χρονικά διαστήματα

Μην αποφασίσετε χωρίς τη σύμφωνη γνώμη γιατρού ή διαιτολόγου

Να παρακολουθείστε από γιατρό ή διαιτολόγο για το διάστημα λήψης
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Ξύπνησαν μνήμες στο Ναύπλιο, μέχρι το ξημέρωμα σε ρυθμούς Discotech

80΄s με ξέφρενους ...νεολαίους
Απόψε η νύχτα είναι μεγάλη… 
Με όλα τα καλά παιδιά παρέα!!
Φύγαμε…
Ήταν μια βραδιά που την αναζη-
τούσαν πολλοί, εδώ και χρόνια 
στο Ναύπλιο. Μια βραδιά που 
οι μνήμες θα επέστρεφαν πολ-
λά χρόνια πίσω, στην εποχή της 
Idol, της Galaxy, της Memory.
Ο …πόθος έγινε πράξη την προ-
ηγούμενη Παρασκευή!
Την βραδιά αυτή την πρόσφε-
ραν απλόχερα οι …ασπρομάλ-
ληδες dj. Petro, dj. Aggelo και dj. 

Niko (κατά κόσμον Πέτρος Χα-
τζηγεωργίου, Άγγελος Δρίτσας 
και Νίκος Δημητρίου), με μουσι-
κές επιλογές που δεν επέτρεψαν 
τον κόσμο να χάσει το κέφι του 
ούτε μια στιγμή.
-«Μια βραδιά χωρίς κινητά στο 
χέρι», όπως σχολίασαν κάποιοι 
νεότεροι που βρέθηκαν εκεί 
σκόπιμα ή κατά λάθος, αλλά τε-
λικά δεν το μετάνιωσαν. Υπήρ-
χε άλλωστε σοβαρός λόγος να 
κλείσουν τα κινητά, αφού δεν 
χρειάζονταν να καλύψουν κανέ- να κενό σπαταλώντας τον χρόνο 

τους στο fb. Απλούστατα γιατί 
κανένα κενό δεν υπήρχε.
Οι άλλοτε …αντίπαλοι dj΄ s που 
έσμιξαν στο Baraonda στο Ναύ-
πλιο, έβαλαν τα δυνατά τους 
φτιάχνοντας κλίμα δεκαετίας ΄80 
και ξυπνώντας μνήμες. Το γνω-
στό club μετατράπηκε για μια 
βραδιά σε Disco, μέχρι που βγή-
κε ο ήλιος.
Μια σπάνια μουσική βραδιά γε-
μάτη αναμνήσεις που όσοι την 
έχασαν ήταν άτυχοι…
Να είμαστε καλά και να το επα-
ναλάβουμε. Καλό ξημέρωμα
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απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Με ένα σεντόνι και με μονωτική ταινία φτιάχνεις 

μια θαυμάσια αποκριάτικη στολή

 Επέλεξε 
την αγαπημένη σου 
ατάκα

-Προσπαθώ να βγω από το ψυχολογικό 
αδιέξοδο, αλλά δε μπορώ να θυμηθώ 
από που μπήκα!
-Τη γυναίκα μου πάνω 
από όλα. Όλες τις άλλες 
από κάτω.
-Ακόμα και μια κοινω-
νία ηλιθίων είναι ταξι-
κή. Έτσι ένας ηλίθιος 
πλούσιος είναι απλά 
πλούσιος ενώ ένας ηλί-
θιος φτωχός είναι απλά 
ηλίθιος.
-Πείρα είναι μια χτένα 
που την αποκτάς όταν 
είσαι πια φαλακρός!
-Κάντε οικονομία στο 
νερό: πλυθείτε μαζί με ένα φίλο!!
-Μεγαλοφυΐα είναι κάποιος που σε μια 
παραλία γυμνιστών μπορεί να θυμάται 
φάτσες.
-Η φιλοδοξία είναι το τελευταίο καταφύ-
γιο της αποτυχίας.
-Διασκέδαση είναι η τέχνη να κουράζεσαι 
τις ώρες ανάπαυσης.
-Η τύχη χτυπάει την πόρτα σου μόνο μια 
φορά, αλλά η ατυχία έχει πολύ μεγαλύτε-
ρη υπομονή.
-Το καλό το παλληκάρι... Ξέρει κι άλλο 
παλληκάρι!

-Όποιος έχει τη μύγα... Να τη φέρει πίσω!
-Των φρονίμων τα παιδιά... Πριν πεινά-
σουν δεν πεινούσαν!
-Μια του κλέφτη, δυο του κλέφτη, τρεις 
του κλέφτη, τέσσερες του κλέφτη, 5...., 
6...., 7...., !
-Στου kung fu την πόρτα... Αν σε παίρνει 

βρόντα!
-Η μικρός μικρός πα-
ντρέψου... Η στραβά 
αρμενίζουμε!
-Όποιος βιάζεται... Να 
προσέχει τη μπανανο-
φλουδα!
-Κάλιο γαϊδουρόδερ-
νε... Παρα γαϊδουρο-
γαμαγε!
-Καλή μέρα... Από τη 
μύτη πιάνεται!
-Ό,τι μπορείς να 
κάνεις αύριο... Μην τ’ 

αφήνεις για σήμερα!
-Όπου ακούς πολλά κεράσια... Είναι η 
λαϊκή!
-Έχω διαβάσει τόσα πολλά γύρω από το 
κάπνισμα και το ποτό που αποφάσισα να 
κόψω το διάβασμα.
-Δημοκρατία είναι 4 λύκοι και 1 πρόβατο 
να ψηφίζουν για φαγητό.
-Η τεχνητή νοημοσύνη δεν μπορεί να 
κερδίσει τη φυσική ηλιθιότητα.
-Αυτοί που κάνουν πως ξέρουν τα πάντα 
εκνευρίζουν εμάς που τα ξέρουμε.

Από μανιτάρια

Είναι δύο φίλοι σε ένα μπαρ και λέει ο ένας.

- Ρε συ, τί κάνει ο Γιώργος.

- Ασε ρε! Και οι τρεις γυναίκες του πέθαναν.

- Σοβαρά; Από τί πέθανε η πρώτη;

- Από δηλητηριώδη μανιτάρια.

- Και η δεύτερη;

- Και αυτή από δηλητηριώδη μανιτάρια.

- Και η τρίτη, και αυτή από δηλητηριώδη 

μανιτάρια;

- Όχι, αυτή πήγε από κρανιοεγκεφαλικές 

κακώσεις!

- Γιατί;

- Γιατί δεν ήθελε να φάει τα μανιτάρια!
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Άρθρο της Κων/νας Εμμα-
νουέλας Αργείτη, Πτυχιούχου 
του τμήματος Επικοινωνίας & 
ΜΜΕ του ΕΚΠΑ.

Το τριώδιο άνοιξε και όλοι(;) εί-
μαστε έτοιμοι να υποδεχτούμε 
τις Απόκριες με ενθουσιασμό, 
χαρά, γέλια, ξενύχτι και μασκα-
ρέματα. 
Τα Αποκριάτικα προγράμματα 

των Δήμων, που ανακοινώθηκαν  μέσα στη βδομάδα 
φανερώνουν πόση σημασία έδωσαν φέτος οι φορείς δι-
οργάνωσης, ώστε να ξεφύγουμε όλοι, λίγο πολύ από τη 
μιζέρια της κρίσης. 
Καρναβάλια, βλάχικοι γάμοι, χοροί πολιτιστικών συλλό-
γων, φωτιές στα χωριά, κρυμμένοι θησαυροί, κούλου-
μα, πέταμα χαρταετών, όλα περιλαμβάνονται μέσα στα 
πλούσια προγράμματα της περιοχής. 
 Ίσως φέτος να έδωσαν και τον καλύτερο εαυτό τους και 
ελπίζω όχι λόγω εκλογών.
Μα αν γυρίσει όμως κανείς πίσω το χρόνο, αυτά δεν θυ-
μάται από τις Απόκριες στον τόπο μας;
 Θυμάμαι όταν ήμασταν ακόμη στο σχολείο, ζούσαμε 

εκείνες τις μέρες για το κυνήγι του κρυμμένου θησαυ-
ρού, το Σάββατο εκείνο όπου ομάδες ντυμένων παι-
διών έτρεχαν σε όλο το Ναύπλιο για να βρουν όλα τα 
κρυμμένα αντικείμενα και να νικήσουν και όταν έφτανε 
η Κυριακή, όλοι μπροστά από την Πλατεία Δημαρχείου 
τότε, ανακοινωνόταν η ομάδα που κέρδισε και όλοι, μι-
κροί μεγάλοι καίγαμε τον Βασιλιά Καρνάβαλο, βλέπαμε 
τα πυροτεχνήματα που γέμιζαν τον ουρανό και το πάρτι 
συνεχιζόταν στα καφέ της περιοχής.
Τα χρόνια όμως πέρασαν και μαζί με αυτά ήρθε και η 
κρίση, η μιζέρια, έφυγε η ανεμελιά. Πόσοι είναι αυτοί 
που ντύνονται τις Απόκριες; 
Χαρακτηριστικό παράδειγμα, η γκρίνια πολλών πέρσι 
όταν ομάδες μασκαρεμένων παιδιών περνούσαν από 
το Μεγάλο δρόμο με σφυρίχτρες και οι γονείς γκρίνια-
ζαν για τα παιδάκια που ξυπνούσαν στα παιδικά καρό-
τσια..  
Οι Απόκριες είναι χαρά και αποκριάτικες στολές..
Άραγε, μπορούν όλοι οι γονείς να αγοράσουν στολές 
στα παιδιά τους, να ντυθούν όλα τα κοριτσάκια πρι-
γκίπισσες με στέμματα και τα αγοράκια πειρατές; Οι 
ενήλικες θα καταφέρουν να ζήσουν για λίγο στο ρυθμό 
της μακαρένα και των λάτιν χορών και να ξεχάσουν την 
ανεργία και τα χρέη; 

Σε μια προσπάθεια όλων ώστε να είμαστε όλοι χαρού-
μενοι και ευτυχισμένοι τις φετινές Απόκριες, θα μπο-
ρούσαμε να ανταλλάξουμε παλιές αποκριάτικες στολές 
ή να χαρίσουμε τις παλιές μας στολές ή των παιδιών που 
πλέον δεν τους κάνουν σε άλλα μικρότερης ηλικίας, μια 
προσπάθεια να μοιραστούμε τη χαρά μας με άλλους, φί-
λους μας ή όχι.
Οι Απόκριες ήρθαν λοιπόν, καλή μας διασκέδαση και 
καλά μασκαρέματα!!!
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ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥ
Ναύπλιο, 06/02/14

Αρ. Πρωτ.: 146

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ
Η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Ναυπλίου (Δ.Ε.Υ.Α.Ν.) προκηρύσσει δημόσιο ανοικτό 
διαγωνισμό με σφραγισμένες προσφορές, με το σύστημα προσφοράς με επιμέρους προσφορά έκπτω-
σης (σύμφωνα με το άρθρο 6 του Ν. 3669/08 για την ανάδειξη μειοδότη εκτέλεσης εργασιών του έργου 
«ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗ ΛΥΜΑΤΩΝ Δ.Ε.Υ.Α.Ν. – ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΑΠΟΧΕΤΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Δ.Δ. ΔΡΕΠΑΝΟΥ» , δα-
πάνης κατά τη μελέτη 3.350.000 € χωρίς Φ.Π.Α.
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί σύμφωνα με το Ν. 3669/08 και των κανονιστικών πράξεων (προεδρικών δ/
των και υπουργ. Αποφάσεων) που εκδόθησαν προς εκτέλεσή του.
Το έργο χρηματοδοτείται από πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων,Πρά-
ξη:<<ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗ ΛΥΜΑΤΩΝ Δ.Ε.Υ.Α.Ν. – ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΑΠΟΧΕΤΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Δ.Δ. ΔΡΕΠΑ-
ΝΟΥ>> - Ε.Π. Δυτική Ελλάδα – Πελοπόννησος – Ιόνιοι Νήσοι – 2007–2013 – με χρηματοδότηση από 
εθνικούς και κοινοτικούς πόρους,(2013 ΕΠ02680065) και ιδίους πόρους.
Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί την 04/03/2014, ημέρα Τρίτη, και ώρα 10.00 π.μ.
(ώρα λήξης επίδοσης προσφορών), στα γραφεία της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης 
Ναυπλίου, οδός 25ης Μαρτίου 2, Ναύπλιο (τηλ. 2752028976) σύμφωνα με το άρθρο 22 του Ν. 3669/08.
Πρόσωπα που επιτρέπεται να παρευρίσκονται κατά το άνοιγμα των προσφορών
Σε περίπτωση μεμονωμένης ατομικής επιχείρησης ο ίδιος ο ατομικός εργολήπτης
Σε περίπτωση μεμονωμένης Ε.Π.Ε. ο εξουσιοδοτημένος επί τούτω διαχειριστής της,
Σε περίπτωση μεμονωμένης Ο.Ε. ή Ε.Ε. ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας ή εξουσιοδοτημένος ομόρ-
ρυθμος εταίρος της Εργ. Επιχειρήσης
Σε περίπτωση μεμονωμένης Α.Ε. εξουσιοδοτημένο μέλος Δ.Σ. 
Σε περίπτωση κοινοπραξίας εργοληπτικών επιχειρήσεων είτε α) ο κοινός εκπρόσωπος (που πρέπει να 
είναι ένας εκ των κοινοπρακτούντων, διορισμένος με συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο) είτε β) όλοι οι 
κοινοπρακτούντες μαζί, ο καθένας εκπροσωπούμενος ή αντιπροσωπευόμενος κατά τα παραπάνω.
Στη διαδικασία γίνονται δεκτές:
Ελληνικές εργοληπτικές επιχειρήσεις εγγεγραμμένες στο ΜΕΕΠ, εφόσον ανήκουν στην 3η ή 4η ή 5η, 
(εντός νομού και σε γειτονικό), Τάξη για έργα κατηγορίας Υδραυλικών και 1η ή 2η ή 3η, (εντός νομού και 
σε γειτονικό), Τάξη για έργα κατηγορίας Η/Μ, καθώς και κοινοπραξίες εργοληπτικών επιχειρήσεων των 
παραπάνω περιπτώσεων σε οποιονδήποτε συνδυασμό μεταξύ τους.
Εργοληπτικές επιχειρήσεις, προερχόμενες από κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού 
οικονομικού χώρου (Ε.Ο.Χ.) ή της Σ.Δ.Σ. του Π.Ο.Ε., όπου τηρούνται επίσημοι κατάλογοι αναγνωρισμέ-
νων εργοληπτών, εφόσον είναι εγγεγραμμένες σε αυτούς και σε τάξη και σε κατηγορία αντίστοιχη με τις 
καλούμενες του Ελληνικού Μητρώου Μ.Ε.Ε.Π. 
Εργοληπτικές επιχειρήσεις προερχόμενες από κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.) ή της Σ.Δ.Σ. του Π.Ο.Ε., όπου δεν τηρούνται επίσημοι κατάλογοι αναγνωρι-
σμένων εργοληπτών, εφόσον αποδεικνύουν ότι έχουν εκτελέσει, παρόμοια ποιοτικά και ποσοτικά έργα 
με το δημοπρατούμενο.
Τόπος εκτέλεσης των εργασιών, τόπος παράδοσης των προμηθειών ή τόπος παροχής των υπηρεσιών.
Το έργο περιλαμβάνει εργασίες στην περιοχή του Δήμου Ναυπλίου και συγκεκριμένα στην  Δ.Ε. Δρεπά-
νου.
Προϋπολογισμός του έργου
Ο συνολικός προϋπολογισμός Μελέτης – Υπηρεσίας του έργου ανέρχεται σε 4.120.500 € και αναλύεται 
ως κάτωθι :

Δαπάνη Εργασιών 2.321.661,00

Γενικά έξοδα και όφελος εργολάβου (Γ.Ε.+Ο.Ε.) 417.898,98

Απρόβλεπτα (ποσοστό 15% της δαπάνης εργασιών και των Γ.Ε.+ Ο.Ε.). 410.934,00

Αναθεώρηση 199.506,02

Φόρος Προστιθέμενης Αξίας 770.500,00

Σύνολο    4.120.500,00

Διάρκεια ή προθεσμία εκτέλεσης σύμβασης
Περίοδος σε δώδεκα (12) μήνες από την ανάθεση της σύμβασης
Ελάχιστη απαιτούμενη χρονική διάρκεια ισχύος της προσφοράς
Μέχρι και έξι (6) μήνες από την ημερομηνία υποβολής των προσφορών.
Παροχή ασφάλειας και εγγυήσεις που απαιτούνται
Εγγυητική επιστολή συμμετοχής στο διαγωνισμό για ποσό 63.010 € . Για την υπογραφή της σύμβασης 
θα απαιτηθεί κατάθεση εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης ανερχόμενης σε ύψος ποσοστού (5%) 
επί του προϋπολογισμού της υπηρεσίας, ορισμένου ως ορίου ποσοστού έκπτωσης το 12%, πάνω από το 
οποίο ο ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να προσκομίσει πρόσθετη εγγύηση καλής εκτέλεσης κατ’ εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 35 παρ.2 του Ν. 3669/08. οι εγγυητικές επιστολές θα απευθύνονται 
προς τη Δ.Ε.Υ.Α. Ναυπλίου και θα έχουν εκδοθεί από τράπεζα που λειτουργεί νόμιμα στην Ε.Ε. και τον 
Ε.Ο.Χ. ή από το ΤΣΜΕΔΕ. Τυχόν ξενόγλωσση εγγυητική επιστολή θα συνοδεύεται από επίσημη μετάφρα-
ση στα ελληνικά. 
Οι εγγυητικές επιστολές συμμετοχής θα είναι χωρίς χρονικό περιορισμό ισχύος ή θα ισχύουν το λιγότερο 
για διάστημα 210 ημερολογιακών ημερών, από την ημερομηνία δημοπράτησης ( Άρθρο 24 παρ. 2 & 3 
του Ν. 3669/08, όπως ισχύει).
Δικαιολογητικά επαγγελματικής εγγραφής 
Προκειμένου περί εργοληπτικής επιχείρησης εγγεγραμμένης στο Μ.Ε.Ε.Π. πρωτότυπο πιστοποιητικό 
εγγραφής σε αυτό στην τάξη και κατηγορία που ορίζεται στο άρθρο 21 της Διακήρυξης. Υποβάλλεται 
επίσης και φωτοαντίγραφο του πτυχίου, το οποίο επικυρώνεται από τον Πρόεδρο της Ε.Δ. και παραμένει 
στη διάθεση των οργάνων του διαγωνισμού για αποδεικτικούς λόγους (εκδίκαση ενστάσεων και προ-
σφυγών)
Προκειμένου περί εργοληπτικής επιχείρησης προερχόμενης από κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
ή του Ε.Ο.Χ. ή από κράτος που έχει υπογράψει την Σ.Δ.Σ. του Π.Ο.Ε., όπου τηρούνται επίσημοι κατάλογοι 
αναγνωρισμένων εργοληπτών, επικυρωμένο από την αρμόδια αρχή πιστοποιητικό εγγραφής στους κα-
ταλόγους, σε τάξη και κατηγορία όπως ορίζεται στο άρθρο 21 της Διακήρυξης, συνταγμένο σύμφωνα με 
το άρθρο 52 της Οδηγίας 2004/18 (άρθρο 151 του Ν. 3669/08)
Προκειμένου περί εργοληπτικής επιχείρησης προερχόμενης από κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
ή του Ε.Ο.Χ. ή από κράτος που έχει υπογράψει την Σ.Δ.Σ. του Π.Ο.Ε., όπου δεν τηρούνται επίσημοι κα-
τάλογοι αναγνωρισμένων εργοληπτών, απαιτείται βεβαίωση εγγραφής στο επαγγελματικό μητρώο της 
χώρας προέλευσής της, σύμφωνα με το άρθρο 46 της Οδηγίας 2004/18 (άρθρο 145 του Ν. 3669/08).Τα 
δικαιολογητικά επαγγελματικής εγγραφής, προκειμένου να γίνουν αποδεκτά, θα πρέπει να βρίσκονται 
σε ισχύ κατά την ημερομηνία παραλαβής των προσφορών. 
Τεχνική ικανότητα απαιτούμενα αποδεικτικά (Μόνον για αλλοδαπές Εργ. Επιχειρήσεις) 
Η απόδειξη των τεχνικών ικανοτήτων του εργολήπτη συνάγεται από :
Τίτλους σπουδών και επαγγελματικών προσόντων του εργολήπτη και των στελεχών της επιχείρησης 
υπεύθυνων για την εκτέλεση των έργων
Υπεύθυνη δήλωση για το μέσο ετήσιο εργατοϋπαλληλικό προσωπικό και τον αριθμό τα των στελεχών 
της επιχείρησης κατά την τελευταία τριετία
Υπεύθυνη δήλωση για το τεχνικό προσωπικό που διαθέτει ο εργολήπτης για την εκτέλεση του δημοπρα-
τούμενου έργου (γίνεται συγκεκριμένη περιγραφή του προσωπικού κατ’ αριθμό και ειδικότητα)
Υπεύθυνη δήλωση για τα τεχνικά μέσα, το μηχ/κο και τεχνικό εξοπλισμό που διαθέτει ο εργολήπτης για 
την εκτέλεση του δημοπρατούμενου έργου.
Γλώσσες που μπορούν να χρησιμοποιηθούν στην προσφορά στην αίτηση συμμετοχής 
Ελληνική 
Κριτήρια ανάθεσης 
Η χαμηλότερη τιμή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 26 του Ν. 3669/08.
Παραλαβή τευχών 
Τα τεύχη της μελέτης με τα λοιπά πληροφοριακά στοιχεί καθώς και τα έντυπα στα οποία θα συμπληρώ-
νουν οι διαγωνιζόμενοι της προσφοράς, θα διανέμονται στα γραφεία της ΔΕΥΑΝ, τις εργάσιμες ώρες με 
καταβολή ποσού 20 € πλέον Φ.Π.Α., στη διεύθυνση: Ναύπλιο, 25ης Μαρτίου αριθμ. 2, (τηλ 2752 0 28976), 
μέχρι και την 
27ην /02/2014, ημέρα Πέμπτη.

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. της Δ.Ε.Υ.Α.Ν. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΡΜΑΤΑΣ

Ώρα για μασκαρέματα!
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 
στο Άργος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. 
Τηλ. 694 43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 
50 τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού 
Βας. Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γω-
νία, πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 
697 44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 86τμ, στην 
παλαιά πόλη του Ναυπλίου, οδός 
Πλαπούτα, γωνιακό, 1000ευρώ. Τηλ. 
2752028097 και 6932399560.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. 
Περιοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμά-
χου 13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευ-
γάρια. Τηλ. 6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φω-
τεινό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 
2WC 3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, 
ηλιακός, ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Ανα-
στασίου. 450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα, 95 τ.μ. στην 
οδό Παρασκευοπούλου στο Ναύπλιο, 
με μπαλκόνια στην οδό Ασκληπιού και 
θέα στο Παλαμήδι. Ενιαίο σαλόνι, δύο 
υπνοδωμάτια, μπάνιο, βοηθητικό W.C. 
σύγχρονή κουζίνα, τέντες, ντεπόζιτο 
νερού. ΧΩΡΙΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΑ ΘΕΡΜΑΝ-
ΣΗΣ, ΜΕ ΤΖΑΚΙ και A/C. Τηλ. 6945 525 
435  

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί 
χώροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς 
χώρους αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν 
πρόσοψη σε δημοτικό δρόμο στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμα-
νάρα. Τιμές λογικές. Τηλ.: 27510-61124, 
-67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στά-
ση αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για 
φοιτητές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-
26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ εισόγειος χώρος στο Άρ-
γος επι της οδού Δαναού 32, κατάλλη-
λος για γραφείο ή κατάστημα. Πληρο-
φορείς: 6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυ-
τόνομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επι-
πλωμένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο δι-
ώροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο 
στη συμβολή των οδών Καρπετοπού-
λου και Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 
27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 
δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-
φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι διαμέρισμα ευρύ-
χωρο στην Αθήνα – Κυψέλη, οδός Μυτι-
λήνης 40. Κατάλληλο για φοιτητάς. Τιμή 
λογική. Τηλ. 27520 28467

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη 
βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλεί-
ας, κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια 
από την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πλη-
ροφορίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα 
με αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό 
λουξ κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 
2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο πα-
λιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος 
για γραφείο ή και κατάστημα. Πλη-
ροφορίες τηλ. 27520-27847 και 6944-
677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορί-
ες στο 6973248494, κος Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρμαν-
ση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα (πρώ-
ην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 θέση 
στάθμευσης, στο κέντρο του Άργους, 
κατάλληλο για φροντιστήριο, ιατρείο, 
λογ/κό, δικ/κό κ.α. γραφείο. Πληροφο-
ρίες: 27510 21414, 6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, Άρ-
γος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορό-
φου μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκά-
μαρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυ-
τόνομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία δι-
αμορφωμένο και πλήρως εξοπλισμένο 
550 τμ και αποθήκη 150 τμ Ασκληπιού 
133 – Άρια. Ενοίκιο 3.500. Τιμή αποζημί-
ωσης 55.000. Τηλ 6972831710ΠΩ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεο-
φόρος Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με 
όψη σε 3 δρόμους, περιοχή Αρσακίου 
Εκάλης, κτήμα 1400 τμ, με οικία 149 τμ 
με 4 λουτρά, 5 υπνοδωμάτια, άνετους 
βοηθητικούς χώρους, στεγασμένο γκα-
ράζ για 4  ΙΧ, προσφέρεται στο ½ αντι-
κειμενικής. Πληροφορίες κος Βασίλης 
6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κου-
βέρτα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, 
περίπου 7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 
2 δρόμους με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζά-
κι και θάλασσα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά 
στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλ-
λικές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 
6,5 μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κα-
τάλληλες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 

210.000€. Τηλ.: 6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όρο-
φος, τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεά-
τρου 2 & Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 
66000, 6945155597.

    ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάρο-
δος Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 
(Κα Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 
και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-
χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-
γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 
καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 
Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-
τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
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ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία 
σε καφέ στο κέντρο της πόλης του Άρ-
γους. Τηλ. 27510 22843

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατό-
μων,  γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά δια-
μορφωμένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  
Αντώνης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc 
Χημείας. Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές 
στο εξωτερικό παραδίδει 
μαθήματα ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ και 
ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα 
επίπεδα. Περιοχές Άργος – 
Ναύπλιο και περίχωρα. Τηλ. 
επικοινωνίας 694 633 61 54
Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή 
φύλαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος 
Φώτης. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκ-
θεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλί-
ου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής παρα-
δίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτικού 
– Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδομάδα. 8 
ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 ευρώ / ώρα 
(Γυμνάσιο). 6943993555 κ΄ καθηγήτρια 
φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε παι-
διά Δημοτ – Γυμνασ – Λυκείου κ΄ σε παι-
διά με μαθησιακές δυσκολίες σε προσι-
τές τιμές. 697 82 13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και Η/Υ 
από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτερα μαθή-
ματα και βοήθεια στο σπίτι, σε προσιτές 
τιμές, για μαθητές Δημοτικού, Γυμνασί-
ου, Λυκείου. Τηλ. 6944735600

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Renault 19. Τηλ. 27510 69204, 
6946810252

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυ-
βικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό και μη-
χανή μελισσοκομική. Τηλ. 27510 67198, 
27510 69204, 6946 810252

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ λόγω  έκτακτης μετακόμισης 
σε πολύ ελκυστικές τιμές τα παρακάτω: 
-Καναπές-κρεβάτι μπλε σκούρο με σανίδες 
, πολύ καλό στρώμα κ αποθηκευτικό χώρο: 
200€
-Συρταρίερα με 4 συρτάρια λευκή :45€
-2 βιβλιοθήκες λευκές μία μεγάλη (5 ράφια)
μία μικρή(3 ράφια) σύνολο: 100€
-Βιτρίνα έκθεσης αντικειμένων με σπότ 
(μπαταριών)  γυάλινα ράφια, κ γυάλινη 
πόρτα: 100€
-Πλυντήριο ρούχων(esκimo) και ψυγεί-
ο(winson) 250€ και τα δύο!!
Όλα τα παραπάνω είναι σε καλή κατάστα-
ση καθώς χρησιμοποιήθηκαν 2,5 χρόνια 
κ οι τιμές τους συζητήσιμες!( τα έπιπλα εί-
ναι  από το ΙΚΕΑ)Τηλέφωνα επικοινωνίας 
6946132456, 6984733162.Προλάβετε!

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ




